
Anlage 10

Dezernat III: 

6401

6408

6410

6411

6412

6416

6419

6420

6421

6424

6425

6426
6427

6428

6429

6430

6431

6440

6441

6641

6405

Dezernat VIII: 

6402

bereinigte Personal- Zins- sonstige investive globale bereinigte Finanzierungs-

Jahr Einnahmen ausgaben ausgaben konsumtive Ausgaben Ausgaben Ausgaben saldo

Ausgaben

2024 127,994 12,578 0,000 163,258 0,766 0,660 177,262 -49,268

2025 121,044 11,806 0,000 166,539 0,768 0,660 179,772 -58,728

Budget-Saldo

Jahr

Einnahmen Ausgaben

2024 0,000 0,000 -49,268

2025 0,000 0,000 -58,728

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Leistungen nach dem SGB IX, Eingliederungshilfe für 

geistig und körperlich mehrfach behinderte

Leistungen nach dem SGB IX, Eingliederungshilfe für 

seelisch behinderte Menschen

Leistungen nach dem SGB IX, Eingliederungshilfe für 

Kinder

Flüchtlinge aus der Ukraine

Seniorentreffpunkte

Leistungen nach dem SGB XII, Hilfen zur Gesundheit

Leistungen nach dem SGB XII, Blindenhilfe
Leistungen nach dem SGB XII, übrige Leistungen

Leistungen nach dem SGB XII, Hilfe zur Pflege

Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Ausschussbereich 5
Arbeit, Soziales, Seniorinnen und Senioren, Migrantinnen und Migranten

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Sonstige Hilfen

Leistungen für Asylbewerber

Leistungen u. a. nach dem SGB XII, LPG, StGB und LAG

und Menschen mit Behinderung

budgetverantwortliche Organisationseinheit

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik

Sozialamt

Sozialamt

Leistungen nach dem SGB XII 

Leistungen nach dem SGB XII, Grundsicherung

Sozialreferat

Leistungen nach dem SGB XII im Zusammenhang mit 

SGB IX

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Sozialamt

Leistungen im Rahmen des Bildungs- und

Teilhabepaketes

Sozialamt

Sozialamt

Mio. EUR

Mio. EUR

Besondere Finanzierungsvorgänge

Kredite, Rücklagenentnahmen, Überschüsse, haushaltsinterne Verrechnungen  

Tilgungen, Rücklagenzuführungen, Fehlbeträge, haushaltsinterne Verrechnungen

Amt für Menschen mit Behinderung Amt für Menschen mit Behinderung

Leistungen nach dem SGB II

Förderung des Wohnungsbaus



- 1 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6401 Sozialamt EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

111 11 219 Verwaltungsgebühren 1 13.270 13.270 13.270 3.720,00 Sb50

112 01 219 Ordnungswidrigkeiten 1 8.690 8.690 8.690 0,00 Sb50

119 11 219 Kostenerstattung für Aufwendungen im 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rahmen von Betreuungsaufgaben 2     

119 31 291 Rückzahlungen zum Entschuldungsfonds 1 0 0 570 0,00 Sb50

119 32 219 Erstattungen Personalausgaben 1 3.110 4.390 20.000 0,00 Sb50

119 61 219 Versicherungs- und Schadenersatz- 1 0 0 0 0,00 Sb50

leistungen 2     

119 81 219 Rückzahlung verauslagter Fernsprech- 1 800 800 1.510 795,16 Sb50

kosten 2     

119 99 219 Vermischte Einnahmen 1 10.000 10.000 10.000 4.857,89 Sb50

124 02 219 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen, 1 0 0 150 0,00 Sb50

Nutzungsentschädigungen 2     

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 834,27 Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0681/985 16-6 für 1 532.000 532.000 532.000 532.380,00 E Sb50

Wahrnehmung von Landesaufgaben 2     

385 02 891 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 36-0, 0408/ 1 1.806.600 1.776.400 1.754.900 1.746.693,10 Sb50

985 73-0 f. Personalkost. (BrAG SGB XII) 2     

385 03 891 (I) Von Bremer Hst. 0681/985 17-4 für 1 28.000 28.000 28.000 28.000,00 E Sb50

Wahrnehmung von Landesaufgaben 2     

385 04 891 (K) V. Bremer Hst. 0408/985 12-9 Sofort- 1 9.200 9.000 0 8.828,38 Sb50

zuschl. f. Kinder,Jugendl. § 145 SGB XII 2     

385 06 891 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 31-0 für 1 101.700 100.000 96.990 98.280,00 Sb50

Schuldnerberatung (Insolvenzrecht) 2     

385 08 891 (I) Von Bremer Hst. 0401/985 55-7 für 1 0 0 284.550 0,00 Sb50

Materialausst. Katastrophenschutz (GMUE) 2     

385 09 891 (K) Von Bremer Hst. 0697/985 19-0 für 1 0 900.000 930.000 0,00 Sb50

Wahrnehmung von Landesaufgaben (GMUE) 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 2.513.370 3.382.550 3.680.630 2.424.388,80

A U S G A B E N

422 01 219 Bezüge der planmäßigen Beamten 1 1.235.820 1.219.120 1.204.350 993.555,69 E Sb50

422 09 219 Bezüge der planmäßigen Beamten 1 31.130 31.130 89.990 42.739,01 E Sb50

(Wohngeld) 2     

428 01 219 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 5.189.190 5.076.970 4.164.540 3.733.229,98 E Sb50

Arbeitnehmer 2     

428 03 219 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 1.166.130 1.148.120 644.360 433.869,81 E Sb50

Arbeitnehmer (Wohngeld) 2     

428 04 219 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 0 900.000 930.000 0,00 Sb50

Arbeitnehmer (Wohngeld, GMUA) 2     



- 2 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6401 Sozialamt EUR EUR EUR EUR

462 01 219 Globale Personalminderausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

511 01 219 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 101.210 98.740 98.740 130.399,42 5 Sb50

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     

511 02 219 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 0 0 0 20,00 0 Sb50

Ausstatt.- und Ausrüst.gegenst. (Corona) 2     

514 03 219 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 1 0 0 600 50,04 3 Sb50

und dgl. 2     

517 06 219 Bewirtschaftung der Grundstücke, 1 30.750 30.000 30.000 33.439,93 5 Sb50

Gebäude und Räume 2     

518 10 219 Mieten und Leasing für Fahrzeuge, 1 0 0 0 0,00 4 Sb50

Maschinen und Geräte 2     

518 11 219 Miete Hardware Arbeitsplatz 1 36.900 36.000 36.000 38.277,18 0 Sb50

518 12 219 Miete Hardware für Fachverfahren 1 5.000 5.000 3.650 6.565,18 0 Sb50

525 01 219 Fortbildung von Bediensteten 1 12.700 12.700 15.000 10.304,04 2 Sb50

526 01 219 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 0 0 0 0,00 3 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

527 01 219 Reise- und Fahrkosten 1 5.000 4.910 5.830 2.122,40 6 Sb50

531 01 219 Übrige Versicherungen 1 4.300 4.300 5.710 4.189,86 4 Sb50

532 02 291 Förderung von Maßnahmen und 1 0 0 0 0,00 6 Sb50

Veranstaltungen 2     

532 03 219 Aufwendungen für Aufgaben nach 1 0 0 160 0,00 3 Sb50

dem Betreuungsgesetz 2     

532 04 219 Sachausgaben (Corona) 1 0 0 0 222,98 0 Sb50

532 05 219 Frauenhaus 1 10.250 10.000 10.000 2.219,08 4 Sb50

532 07 219 Wartung des Wohngeldverfahrens 1 0 0 0 0,00 5 Sb50

532 82 219 Lizenzkosten Standard-Software 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

Arbeitsplatz 2     

532 83 219 Einmalige und laufende Kosten Software 1 98.140 95.750 95.750 116.096,51 0 Sb50

Fachverfahren 2     

539 09 219 Stellenausschreibungen 1 0 0 0 7.231,66 3 Sb50

539 99 219 Vermischte Ausgaben 1 0 0 200 0,00 6 Sb50

671 02 219 Verwaltungskostenbeitrag an die Bremer 1 13.880 13.540 13.540 24.104,37 4 Sb50

Aufbaubank 2     

684 01 236 Zuwendungen an SOLIDAR - Freiwillige 1 0 0 9.020 9.020,00 5 Sb50

Soziale Dienste e.V. 2     

684 02 236 Zuwendungen für Leistungen nach 1 0 0 10.000 10.000,00 3 Sb50

dem SGB XII 2     

684 03 236 Zuschuss Solidarische Hilfe e.V. 1 0 0 4.000 4.000,00 5 Sb50

684 05 291 Zuwendungen für Integrationsmaßnahmen 1 0 0 0 0,00 3 Sb50

684 06 291 Zuwendungen an den Bremerhavener 1 25.570 24.950 24.950 24.073,20 4 Sb50

Sinti-Verein e.V. 2     

684 08 291 Zuwendungen an Pro Familia 1 15.380 15.000 15.000 15.000,00 4 Sb50

684 09 291 Zuwendung Bremerhavener Tafel (Corona) 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

685 01 219 Mitgliedsbeiträge 1 490 480 480 688,63 3 Sb50



- 3 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6401 Sozialamt EUR EUR EUR EUR

812 01 045 Materialausstattung Katastrophenschutz 1 0 0 284.550 0,00 Sb50

(GMUA) 2     

812 06 219 Erwerb von Geräten und sonstigen 1 28.000 28.000 28.000 30.006,83 E Sb50

beweglichen Sachen 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

919 10 851 Zuführung an die Rücklage Bremerhaven- 1 0 0 0 60.480,00 Sb50

Fonds (Corona) 2     

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 1.341,11 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 8.009.840 8.754.710 7.724.420 5.733.246,91

SUMME DER EINNAHMEN 2.513.370 3.382.550 3.680.630 2.424.388,80

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -5.496.470 -5.372.160 -4.043.790 -3.308.858,11



- 4 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6408 Sozialreferat EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

119 99 219 Vermischte Einnahmen 1 0 0 0 207,23 Sb50

282 01 291 Zuschüsse Zukunftswerkstatt Kommunen 1 0 0 0 38.364,72 HV Sb50

(ZWK) 2     

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

359 02 851 Entnahme aus der Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 38-7 für 1 0 0 0 40.000,00 HV Sb50

Projekt Präventive Hausbesuche 2     

385 02 891 (K) Von Bremer Hst. 0501/985 21-0 für 1 0 0 211.000 0,00 Sb50

Informationskampagne 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 0 0 211.000 78.571,95

A U S G A B E N

422 01 219 Bezüge der planmäßigen Beamten 1 43.440 42.160 0 16.272,82 Sb50

428 01 219 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 369.880 354.260 199.880 246.074,11 Sb50

Arbeitnehmer 2     

428 02 291 Entgelte f. Arbeitnehmerinnen u. Arbeit- 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

nehmer (Präventive Hausbesuche) 2     

462 01 219 Globale Personalminderausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

511 01 219 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 6.620 6.500 4.620 6.877,34 5 Sb50

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     

518 11 219 Miete Hardware Arbeitsplatz 1 2.280 2.250 1.050 2.237,63 0 Sb50

525 01 219 Fortbildung von Bediensteten 1 1.750 1.710 1.710 312,00 2 Sb50

526 01 219 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 8.600 7.850 30.000 13.316,71 3 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

527 01 219 Reise- und Fahrkosten 1 1.270 1.240 1.240 604,91 6 Sb50

531 01 219 Übrige Versicherungen 1 150 150 150 136,87 4 Sb50

532 01 291 Förderung von Maßnahmen und Veranstal- 1 4.150 4.000 6.000 37.588,31 6 Sb50

tungen 2     

532 02 291 Sachkosten für Projekte im Rahmen der 1 5.000 5.000 0 190,89 5 Sb50

Sozialplanung 2     

532 03 291 Sachkosten für Präventive Hausbesuche 1 0 0 0 0,00 HV 0 Sb50

532 04 291 Sachkosten für Zukunftswerkstatt 1 0 0 0 36.339,80 HV 0 Sb50

Kommunen 2     

532 05 291 Sachkosten strategische Seniorenarbeit 1 5.000 5.000 0 0,00 5 Sb50

532 06 291 Sachkost. f. Info.kampagne z. Vermeidung 1 0 0 211.000 0,00 0 Sb50

von Notlagen in Folge der Ukraine-Krise 2     

532 82 219 Lizenzkosten Standard-Software Arbeits- 1 0 0 0 807,11 0 Sb50

platz 2     

539 09 219 Stellenausschreibungen 1 0 0 0 4.375,87 3 Sb50

539 99 219 Vermischte Ausgaben 1 0 0 0 218,37 6 Sb50



- 5 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6408 Sozialreferat EUR EUR EUR EUR

684 01 291 Zuwendungen für Integrationsmaßnahmen 1 35.880 35.000 640.000 232.552,68 3 Sb50

684 02 219 Zuwendungen an den Rat der ausländischen 1 0 0 2.000 0,00 3 Sb50

Mitbürgerinnen und Mitbürger 2     

684 03 291 Zuwendungen im Rahmen der Sozialplanung 1 0 0 0 0,00 5 Sb50

684 04 291 Zuwendungen für Integrationsmaßnahmen 1 0 0 0 50.459,91 3 Sb50

(Ukraine) 2     

684 05 291 Zuwendungen an den Migrationsrat 1 8.050 8.000 0 0,00 4 Sb50

812 06 219 Erwerb von Geräten und sonstigen 1 2.500 2.500 0 1.245,78 Sb50

beweglichen Sachen 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

919 02 851 Zuführung an die Drittmittelrücklage 1 0 0 0 42.024,92 HV Sb50

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 75,00 Sb50

989 90 891 (K) An Brem. Hst. 0020/389 10-9 Gebühren 1 0 0 0 0,00 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 494.570 475.620 1.097.650 691.711,03

SUMME DER EINNAHMEN 0 0 211.000 78.571,95

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -494.570 -475.620 -886.650 -613.139,08



- 6 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6410 Leistungen nach dem SGB XII EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

119 61 219 Versicherungs- und Schadenersatz- 1 13.000 13.000 0 13.469,53 Sb50

leistungen 2     

119 99 219 Vermischte Einnahmen 1 200 200 0 1.214,00 Sb50

182 03 281 Tilgung von Darlehen bei Hilfe zum 1 30.000 30.000 25.000 42.535,47 Sb50

Lebensunterhalt (außerh. von Einr.) 2     

182 07 285 Tilgung von Darlehen bei Krankenhilfe 1 0 0 0 0,00 Sb50

u.ä. (außerhalb von Einrichtungen) 2     

232 01 291 Notlagenbedingte Zuweisung 1 0 8.000.000 0 0,00 Sb50

öffentliche Daseinsvorsorge Soziales 2     

233 01 281 Erstattungen von Sozialhilfeträgern bei 1 5.000 5.000 0 4.213,20 Sb50

HLU (außerhalb von Einrichtungen) 2     

233 03 283 Erstattungen von Sozialhilfeträgern bei 1 0 0 0 0,00 Sb50

Eingliederungshilfe (außerh. v. Einr.) 2     

233 04 285 Erstattungen von Sozialhilfeträgern bei 1 0 0 0 56,80 Sb50

Krankenhilfe u. ä. (außerh. von Einr.) 2     

233 10 281 Erstattungen von Sozialhilfeträgern bei 1 0 0 0 0,00 Sb50

HLU (in Einrichtungen) 2     

236 01 281 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 43.000 43.000 50.000 42.354,59 Sb50

bei HLU (außerhalb von Einrichtungen) 2     

236 05 233 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 4.000 4.000 0 77,57 Sb50

bei Tabellenwohngeld 2     

236 12 285 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 11.400 11.400 0 0,00 Sb50

bei Krankenhilfe u.ä. (außerh. v. Einr.) 2     

236 50 281 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 0 0 0 0,00 Sb50

bei HLU (in Einrichtungen) 2     

281 01 281 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz bei HLU 1 30.000 30.000 30.000 11.905,52 Sb50

(außerhalb von Einrichtungen) 2     

281 04 285 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz bei 1 0 0 0 0,00 Sb50

Krankenhilfe u.ä. (außerh. von Einr.) 2     

281 05 285 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz bei 1 300 300 0 684,65 Sb50

sonstiger HBL (außerh. von Einr.) 2     

281 06 285 Bestattungskosten, Ersatz von 1 40.000 40.000 40.000 32.152,22 Sb50

Verpflichteten 2     

281 10 281 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz bei HLU 1 500 500 0 3.677,42 Sb50

(in Einrichtungen) 2     

281 20 281 Beiträge von Unterhaltspflichtigen bei 1 4.000 4.000 10.000 3.121,68 Sb50

HLU (außerhalb von Einrichtungen) 2     

281 30 281 Beiträge von Unterhaltspflichtigen bei 1 500 500 0 960,00 Sb50

HLU (in Einrichtungen) 2     

281 40 281 Sonstige Ersatzleistungen bei HLU 1 500 500 0 545,00 Sb50

(außerhalb von Einrichtungen) 2     

281 50 281 Sonstige Ersatzleistungen bei HLU 1 2.600 2.600 0 3.074,29 Sb50

(in Einrichtungen) 2     



- 7 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6410 Leistungen nach dem SGB XII EUR EUR EUR EUR

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

0 SUMME DER EINNAHMEN 185.000 8.185.000 155.000 160.041,94

A U S G A B E N

511 01 235 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 0 0 0 -67,04 5 Sb50

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     

514 03 235 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 1 0 0 0 0,00 3 Sb50

und dgl. 2     

526 01 235 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 18.000 18.000 7.000 17.011,10 3 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

531 01 235 Übrige Versicherungen 1 1.200 1.200 1.350 1.117,40 4 Sb50

671 01 291 Erweiterung Schuldner- und Insolvenz- 1 0 0 123.940 162.225,29 0 Sb50

beratung (Corona) 2     

671 11 285 Erstattung an Krankenkasse gem. 1 1.066.930 1.009.410 486.120 647.259,31 1 Sb50

§ 264 SGB V 2     

671 50 285 Hilfe in anderen besonderen Lebenslagen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 01 281 Laufende Hilfe zum Lebensunterhalt (ohne 1 1.717.440 1.675.550 1.675.550 1.914.533,31 1 Sb50

Hilfe zur Arbeit nach § 19 BSHG) 2     

681 02 281 Sonstige einmalige Leistungen an 1 75.000 75.000 27.930 33.912,69 2 Sb50

Empfänger laufender Hilfe 2     

681 03 281 Hauswirtschaftliche Verrichtungen nach 1 3.500 3.500 5.490 3.551,22 1 Sb50

§ 27 (3) SGB XII 2     

681 05 285 Einmalige Leistungen ohne gleichzeitigen 1 15.000 15.000 34.130 14.095,75 2 Sb50

Bezug von Hilfe zum Lebensunterhalt 2     

681 08 285 Hilfen zur Überwindung besonderer 1 907.000 907.000 837.770 906.497,59 1 Sb50

sozialer Schwierigkeiten 2     

681 10 285 Hilfe bei Krankheit gem. § 48 SGB XII 1 0 0 0 393,20 1 Sb50

681 12 285 Vorbeugende Gesundheitshilfe 1 0 0 0 78,28 1 Sb50

681 13 285 Erstattung gem § 264 SGB V 1 0 0 537.830 567.298,77 1 Sb50

681 14 285 Krankenhilfe, Arzneimittel 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 19 285 Krankenhilfe, sonstige Leistungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 23 285 Hilfe zur Weiterführung des Haushalts 1 0 0 10.340 0,00 1 Sb50

681 25 285 Seniorenbetreuung, Altenhilfe 1 16.000 16.000 11.130 13.355,70 3 Sb50

681 50 285 Hilfe in sonstigen Lebenslagen 1 34.000 34.000 15.630 25.678,29 1 Sb50

681 70 285 Bestattungskosten 1 220.000 220.000 310.290 221.172,00 1 Sb50

681 84 281 HLU b. gleichz. Bezug v. ambulanter 1 30.000 30.000 15.520 20.041,33 1 Sb50

Hilfe zur Pflege 2     

681 90 291 Kosten für Schuldnerberatung 1 101.700 100.000 96.990 138.555,77 1 Sb50

681 99 281 HLU (Corona) 1 0 0 0 44.800,00 0 Sb50

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

919 10 851 Zuführung an die Rücklage Bremerhaven- 1 0 0 0 123.934,71 Sb50

Fonds (Corona) 2     



- 8 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6410 Leistungen nach dem SGB XII EUR EUR EUR EUR

971 01 882 Globale Sozialleistungsmehrausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

(GMUA) 2     

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 84.418,08 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 4.205.770 4.104.660 4.197.010 4.939.862,75

SUMME DER EINNAHMEN 185.000 8.185.000 155.000 160.041,94

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -4.020.770 4.080.340 -4.042.010 -4.779.820,81



- 9 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6411 Leistungen nach dem SGB XII,
Grundsicherung

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

233 10 282 Erstattungen durch andere Träger bei 1 0 0 0 848,73 E Sb50

ambulanten Leistungen 2     

233 11 282 Erstattungsansprüche nach §§ 102 - 114 1 230.000 230.000 200.000 181.072,77 E Sb50

SGB X an Empfänger ab 65J. a. v. E. 2     

233 12 282 Erstattungsansprüche nach §§ 102 - 114 1 280.000 280.000 160.000 268.244,04 E Sb50

SGB X an Empfänger v. 18 bis 64J. a.v.E 2     

233 13 282 Erstattungsansprüche nach §§ 102 - 114 1 5.000 5.000 5.000 3.780,20 E Sb50

SGB X an Empfänger ab 65J. i. E. 2     

233 14 282 Erstattungsansprüche nach §§ 102 - 114 1 30.000 30.000 65.000 36.989,72 E Sb50

SGB X an Empfänger v. 18 bis 64J. i. E. 2     

233 15 282 Erstattungsanspr. n. §§ 102-114 SGB XII 1 0 0 0 0,00 E Sb50

an Empf. n. § 41 Abs. 3a SGB XII a.v.E. 2     

233 16 282 Erstattungsanspr. n. §§ 102-114 SGB XII 1 0 0 0 0,00 E Sb50

an Empf. n. § 41 Abs. 3a SGB XII i.E. 2     

233 17 282 Erstattungsansprüche nach §§ 102-114 SGB 1 0 0 0 0,00 E Sb50

XII an Empfänger ab 65 Jahren in bWf 2     

233 18 282 Erstattungsansprüche nach §§ 102-114 SGB 1 0 0 0 0,00 E Sb50

XII an Empfänger von 18 bis 64 J. in bWf 2     

233 19 282 Erstattungsanspr. n. §§102-114 SGBXII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empfänger nach §41 Abs.3a SGB XII in bWf 2     

233 30 233 Erstattungen von Wohngeld bei ambulanten 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Leistungen 2     

233 40 233 Erstattungen von Wohngeld bei 1 0 0 0 0,00 E Sb50

stationären Leistungen 2     

236 30 282 Erstattungen von Renten bei ambulanten 1 6.000 6.000 0 4.606,45 E Sb50

Leistungen 2     

236 40 282 Erstattungen von Renten bei stationären 1 0 0 9.500 0,00 E Sb50

Leistungen 2     

281 10 282 Beiträge von Unterhaltspflichtigen bei 1 0 0 0 0,00 E Sb50

ambulanten Leistungen 2     

281 11 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an 1 7.000 7.000 0 6.326,32 E Sb50

Empfänger ab 65J. a. v. E. 2     

281 12 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an 1 5.000 5.000 3.000 4.508,41 E Sb50

Empfänger v. 18 bis 64J. a. v. E. 2     

281 13 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empfänger ab 65J. i. E. 2     

281 14 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an 1 15.000 15.000 4.000 10.321,12 E Sb50

Empfänger v. 18 bis 64j. i. E. 2     

281 15 282 Kostenersatz n. § 93 SGB XII an Empfän- 1 0 0 0 0,00 E Sb50

ger n. § 41 Abs. 3a SGB XII a.v.E. 2     

281 16 282 Kostenersatz n. § 93 SGB XII an Empfän- 1 0 0 0 0,00 E Sb50

ger n. § 41 Abs. 3a SGB XII i.E. 2     



- 10 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6411 Leistungen nach dem SGB XII,
Grundsicherung

EUR EUR EUR EUR

281 17 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empfänger ab 65 Jahren in bWf 2     

281 18 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empfänger von 18 bis 64 Jahren in bWf 2     

281 19 282 Kostenersatz nach § 93 SGB XII an Em- 1 0 0 0 0,00 E Sb50

pfänger nach § 41 Abs. 3a SGB XII in bWf 2     

281 20 282 Beiträge von Unterhaltspflichtigen bei 1 0 0 0 0,00 E Sb50

stationären Leistungen 2     

281 30 282 Kostenersatz, Rückzahl. v. ambul. Leist. 1 2.500 2.500 0 2.185,29 E Sb50

281 31 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 60.000 60.000 60.000 46.898,13 E Sb50

Empfänger ab 65J. a. v. E. 2     

281 32 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 50.000 50.000 57.000 45.988,11 E Sb50

Empfänger v. 18 bis 64J. a. v. E. 2     

281 33 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 1.800 1.800 1.000 1.006,64 E Sb50

Empfänger ab 65J. i. E. 2     

281 34 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 27.500 27.500 4.000 48.197,70 E Sb50

Empfänger v. 18 bis 64J. i. E. 2     

281 35 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empf. n. § 41 Abs. 3a SGB XII a.v.E. 2     

281 36 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empf. n. § 41 Abs. 3a SGB XII i.E. 2     

281 37 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empfänger ab 65 Jahren in bWf 2     

281 38 282 Kostenersatz nach §§ 102 ff. SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E Sb50

Empfänger von 18 bis 64 Jahren in bWf 2     

281 39 282 Kostenersatz nach §§102ff. SGBXII an Em- 1 0 0 0 0,00 E Sb50

pfänger nach § 41 Abs. 3a SGB XII in bWf 2     

281 40 282 Kostenersatz, Rückzahlungen von 1 0 0 0 98,60 E Sb50

stationären Leistungen 2     

281 50 282 Sonstige Ersatzleistungen Empfänger von 1 40.000 40.000 40.000 23.562,28 E Sb50

18 bis 64 J. außerhalb von Einrichtungen 2     

281 51 282 Sonstige Ersatzleistungen Empfänger ab 1 10.000 10.000 0 8.596,87 E Sb50

65 J. außerhalb von Einrichtungen 2     

281 60 282 Sonstige Ersatzleistungen Empfänger von 1 5.000 5.000 0 3.036,14 E Sb50

18 bis 64 J. innerhalb von Einrichtungen 2     

281 61 282 Sonstige Ersatzleistungen Empfänger ab 1 0 0 0 0,00 E Sb50

65 J. innerhalb von Einrichtungen 2     

281 62 282 Sonstige Ersatzleistungen Empfänger n. 1 0 0 0 0,00 E Sb50

§ 41 Abs. 3a SGB XII i.E. 2     

281 63 282 Sonstige Ersatzleistungen an Empfänger 1 0 0 0 0,00 E Sb50

von 18 bis 64 Jahren in bWf 2     

281 64 282 Sonstige Ersatzleistungen an Empfänger 1 0 0 0 0,00 E Sb50

ab 65 Jahren in bWf 2     

281 65 282 Sonstige Ersatzleistungen an Empfänger 1 0 0 0 0,00 E Sb50

nach § 41 Abs. 3a SGB XII in bWf 2     



- 11 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6411 Leistungen nach dem SGB XII,
Grundsicherung

EUR EUR EUR EUR

282 52 282 Sonstige Ersatzleistungen Empfänger n. 1 0 0 0 0,00 E Sb50

§ 41 Abs. 3a SGB XII a.v.E. 2     

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für 1 22.319.900 21.946.800 19.728.770 21.579.908,70 E Sb50

Erstattungen der Bundesanteile GSiG 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 23.094.700 22.721.600 20.337.270 22.276.176,22

A U S G A B E N

671 22 282 Regelleistungen an Empf. ab 65J. 1 491.900 483.900 503.100 488.280,46 E 0 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

671 23 282 Regelleistungen an Empfänger n. § 41 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

Abs. 3a SGB XII i.E. 2     

671 24 282 Einmalige Bedarfe nach § 31 SGB XII an 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

Empfänger ab 65J. i. E. 2     

671 36 282 Regelleistungen an Empfänger ab 65 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

Jahren in bWf 2     

671 37 282 Regelleistungen an Empf. v. 18 bis 64J. 1 459.400 452.000 385.600 467.262,76 E 0 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

671 38 282 Regelleistungen an Empfänger von 18 bis 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

64 Jahren in bWf 2     

671 39 282 Regelleistungen an Empfänger nach § 41 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

Abs. 3a SGB XII in bWf 2     

681 01 282 Gutachterkosten - ambulant- 1 0 0 0 -427,11 E 0 Sb50

681 10 282 Regelleist. an Empf. ab 65J. a. v. E. 1 10.463.900 10.294.800 7.962.200 9.160.726,26 E 0 Sb50

681 14 282 Darlehen an Empfänger ab 65 J. 1 55.800 54.900 41.000 38.002,62 E 0 Sb50

681 20 282 Regelleistungen an Empf. v. 18 bis 64J. 1 11.377.600 11.193.800 11.398.170 11.487.884,48 E 0 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

681 21 282 Regelleistungen an Empfänger n. § 41 1 204.500 201.200 0 0,00 E 0 Sb50

Abs. 3a SGB XII a.v.E. 2     

681 24 282 Darlehen an Empfänger v. 18 bis 64 J. 1 40.400 39.900 47.200 24.644,82 E 0 Sb50

681 25 282 Darlehen an Empfänger n. § 41 Abs. 3a 1 1.200 1.100 0 0,00 E 0 Sb50

SGB XII 2     

681 99 282 Grundsicherung (Corona) 1 0 0 2.120 638.406,18 0 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 23.094.700 22.721.600 20.339.390 22.304.780,47

SUMME DER EINNAHMEN 23.094.700 22.721.600 20.337.270 22.276.176,22

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) 0 0 -2.120 -28.604,25



- 12 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6412 Leistungen nach dem SGB XII im
Zusammenhang mit SGB IX

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 03 285 Tilgung von Darlehen 1 2.000 2.000 0 809,83 Sb50

236 01 285 Erstattung von Sozialleistungsträgern 1 70.000 70.000 5.000 70.283,54 Sb50

236 10 285 Erstattung von Wohngeld 1 1.000 1.000 10.000 0,00 Sb50

281 01 285 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz 1 10.000 10.000 0 8.933,74 Sb50

281 10 285 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 10.000 10.000 10.000 9.837,65 Sb50

281 40 285 Sonstige Ersatzleistungen 1 6.600 6.600 0 7.255,23 Sb50

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

0 SUMME DER EINNAHMEN 99.600 99.600 25.000 97.119,99

A U S G A B E N

531 02 291 Verwaltungskosten an Krankenkasse 1 10.900 10.600 9.000 8.732,21 1 Sb50

gemäß § 264 SGB V 2     

681 10 285 Hilfe bei Krankheit gem. § 48 SGB XII 1 100 100 0 630,80 1 Sb50

681 13 291 Erstattung an Krankenkasse 1 218.000 213.000 186.170 167.597,38 1 Sb50

gemäß § 264 SGB V 2     

681 23 285 Hilfe zur Weiterführung des Haushalts 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 25 285 Altenhilfe 1 800 700 0 0,00 1 Sb50

681 50 285 Hilfen in sonstigen Lebenslagen 1 900 900 0 0,00 1 Sb50

681 79 285 Hilfe zum Lebensunterhalt für Kinder 1 373.200 364.700 310.290 315.400,93 1 Sb50

681 80 285 Hilfe zum Lebensunterhalt für geistig u. 1 88.400 86.400 41.370 87.324,43 1 Sb50

körperlich mehrf. behinderte Menschen 2     

681 81 285 Hilfe zum Lebensunterhalt für 1 352.600 344.500 495.420 351.934,51 1 Sb50

psychisch Behinderte 2     

681 82 285 Hilfe zum Lebensunterhalt für legale 1 50.300 49.100 58.960 74.427,75 1 Sb50

Suchtkranke 2     

681 83 285 Hilfe zum Lebensunterhalt für illegale 1 131.800 128.800 15.520 130.223,98 1 Sb50

Suchtkranke 2     

681 84 285 Bestattungskosten 1 6.030 5.970 13.440 4.430,09 1 Sb50

681 99 285 HLU (Corona) 1 0 0 0 12.200,00 0 Sb50

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 1.856,07 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 1.233.030 1.204.770 1.130.170 1.154.758,15

SUMME DER EINNAHMEN 99.600 99.600 25.000 97.119,99

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -1.133.430 -1.105.170 -1.105.170 -1.057.638,16



- 13 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6416 Sonstige Hilfen EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

111 11 246 Verwaltungsgebühren für Ersatzausweise 1 0 0 0 0,00 Sb50

nach dem BVFG 2     

119 32 291 Ersatzleistungen 1 0 0 0 0,00 Sb50

182 01 291 Tilgung auf Darlehen aus der 1 0 0 0 0,00 Sb50

Ausgleichsabgabe 2     

234 01 243 Kostenerstattung vom Ausgleichsamt für 1 0 0 0 0,00 Sb50

Krankenversorgung nach dem LAG 2     

282 01 291 Spenden für die Freiwilligenagentur 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

359 01 851 Entnahme aus der Drittmittelrücklage 1 0 0 0 47.520,00 HV Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 37-9 für 1 96.600 95.000 94.800 44.634,64 E Sb50

Leistungen an polit. verfolgte DDR-Opfer 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 96.600 95.000 94.800 92.154,64

A U S G A B E N

539 01 291 Verwendung der Spenden für die 1 0 0 0 0,00 HV 0 Sb50

Freiwilligenagentur 2     

671 02 235 Beteiligung an den Kosten für den 1 21.800 21.270 21.270 20.406,07 1 Sb50

Pflegestützpunkt 2     

681 02 243 Krankenversorgung nach dem LAG (Unter- 1 4.900 4.780 4.780 14.047,21 1 Sb50

haltshilfe) 2     

681 50 249 Leistungen an Opfer der politischen 1 96.600 95.000 94.800 92.154,64 E 0 Sb50

Verfolgung in der ehemaligen DDR 2     

919 01 851 Zuführung an die Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

989 01 891 (K) An Bremer Hst. 3496/389 73-4 Erstat- 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

tung von Personalk. Pflegestützpunkt 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 123.300 121.050 120.850 126.607,92

SUMME DER EINNAHMEN 96.600 95.000 94.800 92.154,64

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -26.700 -26.050 -26.050 -34.453,28



- 14 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6419 Flüchtlinge aus der Ukraine EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 02 287 Tilgung von Darlehen (Ukraine) 1 0 0 0 26.131,91 Sb50

282 01 235 Spenden (Ukraine) 1 0 0 0 11.510,73 HV Sb50

359 01 851 Entnahme aus der Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 57-3 für 1 0 0 126.100 0,00 Sb50

Arbeitsplatzkosten (GMUE) 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 0 0 126.100 37.642,64

A U S G A B E N

511 02 235 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 0 0 0 1.273.658,67 5 Sb50

Ausst.-,Ausrüstungsgegenstände (Ukraine) 2     

511 03 219 Arbeitsplatzkosten (GMUA) 1 0 0 126.100 0,00 0 Sb50

514 04 235 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 1 0 0 0 613.746,37 3 Sb50

und dgl. (Ukraine) 2     

518 11 235 Miete Hardware Arbeitsplatz (Ukraine) 1 0 0 0 2.963,63 0 Sb50

518 12 235 Miete Hardware für Fachverfahren 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

(Ukraine) 2     

526 01 235 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 0 0 0 16.011,00 3 Sb50

Dolmetscher- u. ähnl. Kosten (Ukraine) 2     

527 01 235 Reise- und Fahrkosten (Ukraine) 1 0 0 0 17.398,99 2 Sb50

532 03 235 Sicherheitsdienst (Ukraine) 1 0 0 0 1.789.221,31 2 Sb50

532 04 235 Sachausgaben, Corona (Ukraine) 1 0 0 0 3.907,00 0 Sb50

532 05 235 Kostenerstattung Verdienstausfälle 1 0 0 0 18.746,36 2 Sb50

(Ukraine) 2     

532 83 235 Einmalige und laufende Kosten Software 1 0 0 0 1.791,00 0 Sb50

Fachverfahren (Ukraine) 2     

539 01 219 Verwendung der Spenden (Ukraine) 1 0 0 0 0,00 HV 0 Sb50

539 09 235 Stellenausschreibungen (Ukraine 1 0 0 0 0,00 3 Sb50

671 01 287 Grundleist. f. in Einrichtungen lebende 1 0 0 0 187.450,10 1 Sb50

Flüchtlinge, Sachleistungen (Ukraine) 2     

671 02 287 Grundleist. f. in Einrichtungen lebende 1 0 0 0 11.642,71 1 Sb50

Flüchtlinge, Wertgutscheine (Ukraine) 2     

671 03 287 Grundleist. f. in Einricht. leb.Flüchtl. 1 0 0 0 18.496,31 1 Sb50

Geldleist. f. pers. Bedürfn. (Ukraine) 2     

671 04 287 Grundleist. f. in Einricht. leb.Flüchtl. 1 0 0 0 140.167,11 1 Sb50

Geldleist. f. d. Lebensunterh. (Ukraine) 2     

671 05 287 Leist. b. Krankh., Schwangersch., Geburt 1 0 0 0 7.488,42 1 Sb50

f. in Einricht. leb. Flüchtl. (Ukraine) 2     

671 06 287 Arbeitsgelegenheiten f. in Einrichtungen 1 0 0 0 176,39 1 Sb50

lebende Flüchtlinge (Ukraine) 2     

671 07 287 Sonstige Sachleistungen für in Einricht. 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

lebende Flüchtlinge (Ukraine) 2     

671 08 287 Sonstige Geldleistungen für in Einricht. 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

lebende Flüchtlinge (Ukraine) 2     



- 15 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6419 Flüchtlinge aus der Ukraine EUR EUR EUR EUR

671 23 287 Sonstige Leistungen, Geldleistungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

(Ukraine) 2     

681 01 287 Leistungen in besonderen Fällen; Hilfe 1 0 0 0 229,79 1 Sb50

zum Lebensunterhalt (Ukraine) 2     

681 02 287 Leistungen in besond. Fällen; Leistungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

nach d. 5. bis 9. Kap. SGB XII (Ukraine) 2     

681 03 287 Grundleistungen; Sachleistungen 1 0 0 0 158.588,54 1 Sb50

(Ukraine) 2     

681 04 287 Grundleistungen; Wertgutscheine 1 0 0 0 484.952,49 1 Sb50

(Ukraine) 2     

681 05 287 Grundleistungen; Geldleistungen für 1 0 0 0 110.842,81 1 Sb50

persönliche Bedürfnisse (Ukraine) 2     

681 06 287 Grundleistungen; Geldleistungen für den 1 0 0 0 1.142.658,73 1 Sb50

Lebensunterhalt (Ukraine) 2     

681 07 287 Leistungen bei Krankheit, Schwanger- 1 0 0 0 259.377,45 1 Sb50

schaft und Geburt (Ukraine) 2     

681 08 287 Arbeitsgelegenheiten (Ukraine) 1 0 0 0 88,00 1 Sb50

681 09 287 Sonstige Leistungen; Sachleistungen, 1 0 0 0 -200,00 1 Sb50

Wertgutscheine (Ukraine) 2     

681 10 287 Sonstige Leistungen; Geldleistungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

(Ukraine) 2     

681 11 287 Arbeitsgelegenheiten nach § 5 a AsylbLG 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

(Ukraine) 2     

681 99 287 Leistungen AsylbLG, Corona (Ukraine) 1 0 0 0 39.600,00 0 Sb50

812 07 235 Erwerb von Geräten und sonstigen beweg- 1 0 0 0 425.751,02 Sb50

lichen Sachen (Ukraine) 2     

919 01 851 Zuführung an die Drittmittelrücklage 1 0 0 0 11.510,73 HV Sb50

971 01 882 Globale Mehrausgaben (Ukraine) 1 0 0 0 0,00 Sb50

971 02 882 Globale Sozialleistungsmehrausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

(GMUA) 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 0 0 126.100 6.736.264,93

SUMME DER EINNAHMEN 0 0 126.100 37.642,64

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) 0 0 0 -6.698.622,29



- 16 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6420 Leistungen für Asylbewerber EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

119 61 219 Versicherungs- und Schadenersatz- 1 0 0 0 0,00 Sb50

leistungen 2     

119 81 235 Rückzahlung verauslagter Fernsprech- 1 0 0 0 0,00 Sb50

kosten 2     

119 99 287 Vermischte Einnahmen 1 0 0 0 0,00 Sb50

231 01 235 Zuweisung vom Bund für Bundesfrei- 1 0 0 0 0,00 Sb50

willigendienstleistende 2     

236 01 233 Erstattung von Wohngeld der 1 0 0 0 0,00 Sb50

Sozialleistungsträger 2     

236 02 287 Ersatzleistungen von Sozialleistungs- 1 0 0 0 0,00 Sb50

trägern bei Hilfen in Einrichtungen 2     

236 03 287 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 80.000 80.000 33.000 78.651,00 Sb50

bei Hilfe außerhalb von Einrichtungen 2     

236 05 287 Erstattungen der Kosten i.R. von FIM von 1 0 0 0 0,00 Sb50

der Agentur für Arbeit 2     

281 10 287 Kostenersatz bei Hilfe in Einrichtungen 1 0 0 0 0,00 Sb50

281 11 287 Kostenersatz bei Hilfe außerhalb von 1 32.000 32.000 12.000 24.224,55 Sb50

Einrichtungen 2     

281 13 287 Kostenersatz von Unterhaltspflichtigen 1 0 0 0 0,00 Sb50

bei Hilfe außerhalb von Einrichtungen 2     

281 14 287 Ersatzleistungen von Unterhalts- 1 0 0 0 0,00 Sb50

pflichtigen bei Hilfen in Einrichtungen 2     

281 15 287 Sonstige Ersatzleistungen Dritter bei 1 3.500 3.500 15.000 5.167,57 Sb50

Hilfe außerhalb von Einrichtungen 2     

282 01 219 Spenden 1 0 0 0 0,00 HE Sb50

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

359 02 851 Entnahme aus der Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 36-5 für 1 0 0 0 0,00 Sb50

sonstige Leistungen 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 115.500 115.500 60.000 108.043,12

A U S G A B E N

412 10 235 Kosten für die Beschäftigung von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Bundesfreiwilligendienstleistenden 2     

422 01 235 Bezüge der planmäßigen Beamten 1 159.260 158.700 113.700 126.689,50 Sb50

423 02 235 Kosten für die Beschäftigung von Bundes- 1 0 0 0 505,00 Sb50

freiwilligendienstleistenden 2     

428 01 235 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 1.422.110 1.451.870 1.312.270 1.050.263,80 Sb50

Arbeitnehmer 2     

511 01 235 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 35.000 35.000 25.000 40.377,84 5 Sb50

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     



- 17 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6420 Leistungen für Asylbewerber EUR EUR EUR EUR

514 03 235 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 1 10.500 10.500 10.000 12.455,93 3 Sb50

und dgl. 2     

518 10 235 Mieten und Leasing für Fahrzeuge, 1 0 0 0 0,00 4 Sb50

Maschinen und Geräte 2     

518 11 235 Miete Hardware Arbeitsplatz 1 11.500 11.500 0 7.866,92 0 Sb50

518 12 235 Miete Hardware für Fachverfahren 1 0 0 0 5,88 0 Sb50

525 01 235 Fortbildung von Bediensteten 1 5.000 5.000 5.000 2.678,00 2 Sb50

526 01 235 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 0 0 0 0,00 3 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

527 01 235 Reise- und Fahrkosten 1 2.000 2.000 2.000 1.459,06 2 Sb50

531 01 235 Übrige Versicherungen 1 3.500 3.500 4.500 3.382,92 4 Sb50

532 01 287 Rückzahlung erstatteter Leistungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

nach dem AsylbLG 2     

532 02 235 Betreuung von Asylbewerbern 1 2.000 2.000 6.000 2.154,10 3 Sb50

532 03 235 Sicherheitsdienst 1 1.545.640 1.349.470 1.100.000 986.293,80 2 Sb50

532 04 235 Sachausgaben (Corona) 1 0 0 340 1.027,74 0 Sb50

532 05 235 Kostenerstattung Verdienstausfälle 1 0 0 0 0,00 2 Sb50

(Ukraine) 2     

532 83 235 Einmalige und laufende Kosten Software 1 0 0 0 1.539,48 0 Sb50

Fachverfahren 2     

539 01 219 Verwendung der Spenden 1 0 0 0 0,00 HE 0 Sb50

539 09 235 Stellenausschreibungen 1 0 0 0 2.863,59 3 Sb50

671 01 287 Grundleistungen für in Einrichtungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

lebende Asylbewerber; Sachleistungen 2     

671 03 287 Grundleist.f.in Einricht.lebende Asyl- 1 90.000 90.000 155.140 97.780,03 1 Sb50

bewerber; Geldleist. f. persönl. Bedürfn 2     

671 04 287 Grundleist.f.in Einricht.lebende Asyl- 1 125.000 125.000 227.540 197.804,51 1 Sb50

bewerber; Geldleist. f. d. Lebensunterh. 2     

671 05 287 Leist.bei Krankh.,Schwangersch.u.Geburt 1 0 0 1.040 1.523,29 1 Sb50

f. in Einricht. lebende Asylbewerber 2     

671 06 287 Arbeitsgelegenheiten f. in Einrichtungen 1 2.000 2.000 5.180 248,00 1 Sb50

lebende Asylbewerber 2     

671 08 287 Sonstige Leistungen für in Einrichtungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

lebende Asylbewerber; Geldleistungen 2     

671 23 287 Sonstige Leistungen; Geldleistungen 1 2.000 2.000 0 5.820,19 1 Sb50

681 01 287 Leistungen in besonderen Fällen; Hilfe 1 2.000.000 2.000.000 3.300.880 3.072.423,89 1 Sb50

zum Lebensunterhalt 2     

681 02 287 Leistungen in besonderen Fällen; Leis- 1 750.000 750.000 1.137.720 1.072.562,24 1 Sb50

tungen nach d.5. bis 9.Kapitel SGB XII 2     

681 03 287 Grundleistungen; Sachleistungen 1 296.840 289.600 289.600 172.197,55 1 Sb50

681 04 287 Grundleistungen; Wertgutscheine 1 42.400 41.370 41.370 36.274,33 1 Sb50

681 05 287 Grundleistungen; Geldleistungen für 1 1.000.000 1.000.000 330.970 428.844,38 1 Sb50

persönliche Bedürfnisse 2     

681 06 287 Grundleistungen; Geldleistungen für den 1 1.600.000 1.600.000 620.570 833.156,86 1 Sb50

Lebensunterhalt 2     



- 18 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6420 Leistungen für Asylbewerber EUR EUR EUR EUR

681 07 287 Leistungen bei Krankheit, Schwanger- 1 875.000 875.000 910.170 874.180,60 1 Sb50

schaft und Geburt 2     

681 08 287 Arbeitsgelegenheiten 1 2.500 2.500 5.180 800,00 1 Sb50

681 10 287 Sonstige Leistungen; Geldleistungen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 11 287 Arbeitsgelegenheiten nach § 5 a 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 99 287 Leistungen AsylbLG (Corona) 1 0 0 0 106.415,96 0 Sb50

812 06 235 Erwerb von Geräten und sonstigen 1 18.000 18.000 0 7.459,02 Sb50

beweglichen Sachen 2     

812 07 235 Einrichtung des Integrationszentrums 1 0 0 0 0,00 Sb50

Wiener Straße 2     

891 01 235 Seestadt Immobilien, Ausbau des 1 0 0 0 0,00 Sb50

Integrationszentrums Wiener Straße 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

919 02 851 Zuführung an die Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb50

971 01 882 Globale Mehrausgaben 1 660.000 660.000 55.000 0,00 Sb50

971 02 882 Globale Sozialleistungsmehrausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

(GMUA) 2     

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 10.660.250 10.485.010 9.659.170 9.147.054,41

SUMME DER EINNAHMEN 115.500 115.500 60.000 108.043,12

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -10.544.750 -10.369.510 -9.599.170 -9.039.011,29



- 19 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6421 Leistungen u. a. nach dem SGB XII, LPG,
StGB und LAG

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 02 285 Tilgung von Darlehen, Rückzahlung 1 0 0 0 1.264,00 Sb50

gewährter Hilfen Landespflegegeld 2     

281 01 291 Erstattungen für Unterbringungen gemäß 1 10.500 10.500 10.500 17.656,78 E Sb50

§§ 63, 64 StGB 2     

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 33-0 für 1 2.450.300 2.409.300 2.300.870 2.368.993,97 E Sb50

Unterbringung gemäß §§ 63, 64 StGB 2     

385 02 891 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 30-7 für 1 388.100 381.600 448.340 375.210,33 E Sb50

Aufwendungen nach dem LPG 2     

385 03 891 (K) Von Bremer Hst.0410/985 35-7 u.0410/ 1 311.900 306.700 310.370 301.539,14 E Sb50

985 32-2 für andere Leistg.nach Kap.6421 2     

385 04 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 12-8 für 1 0 0 0 0,00 E Sb50

forensische Institutsambulanz (PIA-F) 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 3.160.800 3.108.100 3.070.080 3.064.664,22

A U S G A B E N

671 05 291 Landespflegegeld für Schwerstbehinderte 1 0 0 0 0,00 E 1 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

671 21 291 Landespflegegeld für Blinde innerhalb 1 11.280 11.000 11.000 13.566,91 E 1 Sb50

von Einrichtungen 2     

671 88 291 Unterbringung gemäß §§ 63, 64 StGB 1 2.460.800 2.419.800 2.311.370 2.384.287,49 E 1 Sb50

671 90 291 Forensische Institutsambulanz (PIA-F) 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

in Einrichtungen 2     

681 13 291 Landespflegegeld für Schwerstbehinderte 1 36.290 35.400 35.400 21.052,72 E 1 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

681 22 291 Landespflegegeld für Blinde außerhalb 1 340.530 335.200 401.940 341.854,70 E 1 Sb50

von Einrichtungen 2     

681 24 235 Tagesstätten für psychisch Kranke (Boje) 1 311.900 306.700 310.370 301.539,14 E 1 Sb50

681 88 291 Forensische Institutsambulanz (PIA-F) 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 3.160.800 3.108.100 3.070.080 3.062.300,96

SUMME DER EINNAHMEN 3.160.800 3.108.100 3.070.080 3.064.664,22

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) 0 0 0 2.363,26



- 20 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6424 Leistungen nach dem SGB XII, Hilfe zur
Pflege

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 05 291 Tilgung von Darlehen innerhalb von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Einrichtungen 2     

182 06 291 Tilgung von Darlehen außerhalb von 1 300 300 300 0,00 Sb50

Einrichtungen 2     

233 10 291 Erstattungen durch andere Träger bei 1 0 0 0 0,00 Sb50

ambulanten Leistungen der GRUSI 2     

236 01 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 0 0 0 2.162,78 Sb50

bei HLU außerh.v.Einrichtungen 2     

236 02 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 25.000 25.000 95.000 31.865,00 Sb50

bei Hilfe innerhalb von Einrichtungen 2     

236 03 291 Erstattungen von Wohngeld 1 500 500 500 0,00 Sb50

236 10 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 5.000 5.000 16.000 1.431,15 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

236 36 291 Erstattungen vom Träger bei stationären 1 5.000 5.000 2.100 5.206,37 Sb50

Leistungen der GSiAE 2     

281 02 291 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz außerhalb 1 10.000 10.000 5.000 7.678,03 Sb50

von Einrichtungen 2     

281 05 291 Aufwendungs- und Kostenersatz innerhalb 1 75.000 75.000 21.000 75.625,54 Sb50

von Einrichtungen 2     

281 06 291 Aufwands- bzw. Kostenersatz bei GSiAE 1 0 0 0 547,01 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

281 12 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 4.500 4.500 40.000 4.528,25 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

281 21 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 4.000 4.000 4.000 16.568,40 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

281 22 291 Sonstige Ersatzleistungen innerhalb von 1 36.000 36.000 36.000 25.592,75 Sb50

Einrichtungen 2     

281 41 291 Sonstige Ersatzleistungen bei Hilfe 1 12.000 12.000 1.000 12.319,30 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

281 50 291 Sonstige Einnahmen bei ambulanten 1 0 0 0 143,16 Sb50

Leistungen der Grusi 2     

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 52-7 für 1 5.885.500 5.787.100 6.579.460 5.690.389,63 Sb50

Kostenerst.d.Produktgruppe 41.04.02 2     

385 02 891 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für 1 0 0 0 0,00 Sb50

Erstattung der Bundesanteile GSiG 2     

385 03 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 11-0 für 1 53.000 52.100 127.560 51.245,40 Sb50

Erstattung Bundesanteile § 136a SGB XII 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 6.115.800 6.016.500 6.927.920 5.925.302,77

A U S G A B E N

671 15 291 Teilstationäre Pflege 1 3.300 3.200 15.600 551,05 1 Sb50

671 16 291 Hilfe zur Pflege - Kurzzeitpflege 1 26.650 26.000 26.200 13.780,23 1 Sb50



- 21 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6424 Leistungen nach dem SGB XII, Hilfe zur
Pflege

EUR EUR EUR EUR

671 17 291 Verhinderungspflege 1 2.500 2.500 3.500 2.164,09 1 Sb50

671 23 291 Hilfe zur Pflege -teilstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 0 2     

671 24 291 Hilfe zur Pflege -teilstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 1 2     

671 25 291 Hilfe zur Pflege -teilstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 2 2     

671 26 291 Hilfe zur Pflege -teilstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 3 2     

671 27 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 390 540 100 622,48 1 Sb50

Stufe 0- innerhalb Bremerhaven 2     

671 28 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 700 0,00 1 Sb50

Stufe 1- innerhalb Bremerhaven 2     

671 29 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 2- innerhalb Bremerhaven 2     

671 30 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 3- innerhalb Bremerhaven 2     

671 31 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 0- außerhalb Bremerhaven 2     

671 32 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 1- außerhalb Bremerhaven 2     

671 33 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 2- außerhalb Bremerhaven 2     

671 34 291 Hilfe zur Pflege -vollstationär Pflege- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Stufe 3- außerhalb Bremerhaven 2     

671 41 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 1 in 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 42 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 2 in 1 447.350 439.400 679.200 532.258,65 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 43 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 3 in 1 1.241.600 1.221.500 1.130.000 1.084.392,33 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 44 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 4 in 1 1.095.100 1.077.400 1.552.800 1.108.861,44 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 45 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 5 in 1 447.700 440.500 686.200 497.581,32 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 51 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 1 außerhalb 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 52 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 2 außerhalb 1 394.700 388.300 307.500 223.164,13 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 53 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 3 außerhalb 1 833.100 819.600 821.500 774.329,62 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 54 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 4 außerhalb 1 703.500 692.100 681.470 594.680,32 1 Sb50

Bremerhaven 2     

671 55 291 Stationäre Pflege Pflegegrad 5 außerhalb 1 219.900 216.300 386.700 252.086,34 1 Sb50

Bremerhaven 2     



- 22 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6424 Leistungen nach dem SGB XII, Hilfe zur
Pflege

EUR EUR EUR EUR

671 66 291 Hilfe zum Lebensunterhalt für 1 599.700 590.000 597.100 610.779,89 1 Sb50

Pflegefälle 2     

681 11 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 1 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 12 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 2 1 138.200 136.000 192.300 175.490,48 1 Sb50

681 13 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 3 1 244.100 240.100 310.600 322.954,32 1 Sb50

681 14 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 4 1 262.000 257.700 290.500 226.486,08 1 Sb50

681 15 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 5 1 209.900 206.500 183.300 224.410,79 1 Sb50

681 20 291 Hilfe zur Pflege in Form von Pflegegeld 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

nach § 65 SGB XII 2     

681 21 291 Hilfe zur Pflege in Form von Pflegegeld 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

nach § 64(1) SGB XII 2     

681 22 291 Hilfe zur Pflege in Form anderer 1 13.900 13.600 17.000 31.810,54 1 Sb50

Leistungen nach § 65 SGB II 2     

681 31 291 Pflegegeld Pflegegrad 1 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 32 291 Pflegegeld Pflegegrad 2 1 43.600 42.900 75.100 66.917,68 1 Sb50

681 33 291 Pflegegeld Pflegegrad 3 1 80.800 79.500 135.200 103.133,68 1 Sb50

681 34 291 Pflegegeld Pflegegrad 4 1 59.300 58.300 66.100 10.640,41 1 Sb50

681 35 291 Pflegegeld Pflegegrad 5 1 27.100 26.700 25.900 57.400,57 1 Sb50

681 37 291 Entlastungsbetrag 1 5.000 5.000 4.200 4.153,49 1 Sb50

681 66 291 Pflegesachleistungen Stufe 0 1 0 0 3.000 1.524,88 1 Sb50

681 67 291 Pflegesachleistungen Stufe 1 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 68 291 Pflegesachleistungen Stufe 2 1 0 0 0 126,26 1 Sb50

681 69 291 Pflegesachleistungen Stufe 3 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

892 01 291 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege 1 43.000 42.300 47.300 48.800,98 Sb50

in Form v.anderen Leistungen,außerh.v.E. 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 7.142.390 7.025.940 8.239.070 6.969.102,05

SUMME DER EINNAHMEN 6.115.800 6.016.500 6.927.920 5.925.302,77

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -1.026.590 -1.009.440 -1.311.150 -1.043.799,28



- 23 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6425 Leistungen nach dem SGB XII, Hilfen zur
Gesundheit

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 03 291 Tilgung von Darlehen innerhalb von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Einrichtungen 2     

182 07 291 Tilgung von Darlehen außerhalb von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Einrichtungen 2     

236 04 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 0 0 0 0,00 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

236 12 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 0 0 0 0,00 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

281 04 291 Aufwendungs- und Kostenersatz innerhalb 1 0 0 0 0,00 Sb50

von Einrichtungen 2     

281 05 291 Aufwendungs- und Kostenersatz außerhalb 1 0 0 0 0,00 Sb50

von Einrichtungen 2     

281 11 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 0 0 0 0,00 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

281 21 291 Sonstige Ersatzleistungen innerhalb von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Einrichtungen 2     

281 23 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 0 0 0 0,00 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

281 43 291 Sonstige Ersatzleistungen außerhalb von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Einrichtungen 2     

385 01 891 (K) Von Bremer Hst.0410/985 53-5 für 1 133.800 131.600 259.510 129.423,05 Sb50

Kostenerstatt. für Hilfen zur Gesundheit 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 133.800 131.600 259.510 129.423,05

A U S G A B E N

531 01 291 Verwaltungskosten an Krankenkasse gem. 1 5.800 5.700 13.100 9.890,26 1 Sb50

§ 264 SGB V f. Fälle innerh.v.Einricht. 2     

531 02 291 Verwaltungskosten an Krankenkasse gem. 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

§ 264 SGB V f. Fälle außerh.v.Einricht. 2     

671 01 291 Erstattungen an Krankenkasse gem. 1 151.400 148.900 268.200 142.765,58 1 Sb50

§ 264 SGB V innerhalb von Einrichtungen 2     

681 10 291 Hilfe bei Krankheit § 48 SGB XII 1 640 640 22.800 0,00 1 Sb50

681 13 291 Erstattung an Krankenkasse gem. 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

§ 264 SGB V außerhalb von Einrichtungen 2     

681 14 291 Hilfe bei Familienplanung gem. 1 500 500 1.200 507,53 1 Sb50

§ 49 SGB XII 2     

681 19 291 Hilfe bei Schwangerschaft und Mutter- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

schaft gem. § 50 SGB XII 2     

681 20 291 Hilfe bei Sterilisation gem.§ 51 SGB XII 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 158.340 155.740 305.300 153.163,37

SUMME DER EINNAHMEN 133.800 131.600 259.510 129.423,05

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -24.540 -24.140 -45.790 -23.740,32



- 24 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6426 Leistungen nach dem SGB XII, Blindenhilfe EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

281 01 291 Aufwendungs- und Kostenersatz 1 0 0 0 0,00 Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst.0410/985 54-3 Kosten- 1 130.300 128.100 180.540 126.003,65 Sb50

erstattung für Leistungen d.Blindenhilfe 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 130.300 128.100 180.540 126.003,65

A U S G A B E N

671 04 291 Blindenhilfe innerhalb von Einrichtungen 1 4.600 4.500 6.800 7.988,19 1 Sb50

681 17 291 Blindenhilfe außerhalb v. Einrichtungen 1 149.600 147.100 205.600 141.128,55 1 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 154.200 151.600 212.400 149.116,74

SUMME DER EINNAHMEN 130.300 128.100 180.540 126.003,65

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -23.900 -23.500 -31.860 -23.113,09



- 25 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6427 Leistungen nach dem SGB XII, übrige
Leistungen

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

119 31 291 Kostenbeitrag bzw. Aufwendungsersatz 1 0 0 0 0,00 Sb50

119 61 291 Versicherungs- und Schadenersatz- 1 0 0 0 324.192,87 Sb50

leistungen 2     

119 99 291 Vermischte Einnahmen 1 0 0 0 0,00 Sb50

182 04 291 Tilgung von Darlehen 1 1.000 1.000 0 815,00 Sb50

236 06 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 65.000 65.000 60.000 62.117,88 Sb50

bei Hilfe nach §67 SGB XII,innerh.v.Ein. 2     

236 08 291 Erstattungen von Sozialleistungsträgern 1 0 0 10.300 0,00 Sb50

bei sonstigen Leistungen 2     

281 02 291 Sonstiger Aufwendungs- u. Kostenersatz 1 0 0 0 0,00 Sb50

außerhalb von Einrichtungen 2     

281 04 291 Aufwendungs- u. Kostenersatz bei Hilfe 1 3.500 3.500 2.000 3.201,33 Sb50

nach § 67 SGB XII innerhalb v.Einricht. 2     

281 06 291 Sonstiger Aufwendungs- u. Kostenersatz 1 1.000 1.000 0 679,09 Sb50

innerhalb von Einrichtungen 2     

281 07 291 Bestattungskosten, Ersatz von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Verpflichtungen ambulant 2     

281 08 291 Bestattungskosten, Ersatz von 1 0 0 0 0,00 Sb50

Verpflichtungen stationär 2     

281 13 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen bei 1 0 0 0 0,00 Sb50

Hilfe nach § 67 SGB XII innerh.v.Einr. 2     

281 23 291 Sonstige Ersatzleistungen bei sonstigen 1 0 0 0 0,00 Sb50

Leistungen 2     

281 25 291 Sonstige Ersatzleistungen bei Hilfe nach 1 0 0 0 0,00 Sb50

§ 67 SGB XII innerhalb von Einrichtungen 2     

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 55-1 für 1 0 0 240 0,00 Sb50

weitere Leistungen d.Produktgr.41.06.02 2     

385 02 891 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für 1 0 0 0 0,00 Sb50

Erstattung der Bundesanteile GSiG 2     

385 04 891 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 57-8 für 1 758.300 745.600 691.100 733.159,95 Sb50

Hilfe nach § 67 SGB XII 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 828.800 816.100 763.640 1.124.166,12

A U S G A B E N

526 01 291 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 500 500 18.200 1.554,19 1 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

532 01 291 Eückzahlung erstatteter Sozialhilfe 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

633 01 291 Kostenerstattungen an andere 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Sozialhilfeträger 2     

671 07 291 Hilfe z. Überwindung besonderer sozialer 1 608.400 599.000 483.900 548.226,38 1 Sb50

Schwierigkeiten nach § 67 SGB XII 2     



- 26 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6427 Leistungen nach dem SGB XII, übrige
Leistungen

EUR EUR EUR EUR

671 08 291 Hilfe in anderen besonderen Lebenslagen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

671 16 291 Ärztliche Behandlung, Körperersatzstücke 1 100 100 0 402,92 1 Sb50

orthopädische u.a. Hilfsmittel 2     

671 17 291 Sonstige Eingliederungshilfe 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

671 65 291 Hilfe zum Lebensunterhalt für Fälle nach 1 46.500 45.800 22.700 40.216,05 1 Sb50

§ 67 SGB XII 2     

671 67 291 Gutachterkosten - stationär - Grund- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

sicherung 2     

671 84 291 Bestattungskosten nach § 74 SGB XII 1 500 500 43.600 29.562,28 1 Sb50

681 08 291 Hilfen zur Überwindung besonderer so- 1 72.200 71.100 75.500 104.147,50 1 Sb50

zialer Schwierigkeiten nach § 67 SGB XII 2     

681 09 291 HLU bei gleichz. Bezug von ambulanter 1 8.000 7.900 17.800 7.445,02 1 Sb50

Hilfe nach § 67 SGB XII 2     

681 16 291 Eingliederungshilfe für Behinderte; 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Körperersatzstücke u.a. Hilfsmittel 2     

681 18 291 Sonstige Eingliederungshilfe für 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Behinderte 2     

681 20 291 Betreutes Wohnen für Fälle nach 1 93.200 91.570 105.500 123.971,45 1 Sb50

§ 67 SGB XII innerhalb Bremerhaven 2     

681 21 291 Betreutes Wohnen für Fälle nach 1 15.000 14.800 0 1.216,44 1 Sb50

§ 67 SGB XII außerhalb Bremerhaven 2     

681 23 291 Aufsuchende Hilfen für Fälle nach 1 123.500 121.600 118.440 105.312,00 1 Sb50

§ 67 SGB XII 2     

681 84 291 Bestattungskosten ambulant 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 99 291 HLU (Corona) 1 0 0 0 3.244,28 0 Sb50

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 967.900 952.870 885.640 965.298,51

SUMME DER EINNAHMEN 828.800 816.100 763.640 1.124.166,12

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -139.100 -136.770 -122.000 158.867,61



- 27 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6428 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für geistig und
körperlich mehrfach behinderte Erwachsene

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 02 291 Tilgung von Darlehen 1 0 0 0 0,00 Sb50

236 02 291 Erstattung von Sozialleistungsträgern 1 38.000 38.000 38.000 20.482,41 Sb50

236 07 291 Erstattung von Pflegegeld 1 760.000 760.000 720.000 758.745,39 Sb50

236 10 291 Erstattung von Wohngeld 1 0 0 600 0,00 Sb50

281 03 291 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz 1 26.500 26.500 1.200 26.370,22 Sb50

281 10 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 700 700 700 4.138,64 Sb50

281 20 291 Sonstige Ersatzleistungen 1 50.000 50.000 0 84.519,44 Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer HST. 0410/985 50-0 für 1 27.318.600 26.861.900 27.635.020 26.412.901,53 Sb50

Leistungen der Produktgruppe 41.02.01 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 28.193.800 27.737.100 28.395.520 27.307.157,63

A U S G A B E N

526 01 291 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 0 0 0 2.552,00 1 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

671 14 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 492.200 484.200 245.800 312.757,50 1 Sb50

Teilhabe 2     

671 15 291 Leistungen für Besuchsbeihilfen 1 20.400 20.000 6.500 28.676,08 1 Sb50

671 16 291 Leistungen für Hilfsmittel 1 2.000 2.000 3.500 4.604,63 1 Sb50

671 17 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 15.000 14.800 4.300 18.524,73 1 Sb50

Teilhabe - soziale Gruppenfahrten 2     

671 18 291 Leistungen zur Mobilität 1 8.100 8.000 3.000 9.222,66 1 Sb50

671 19 291 Leistungen für qual. Assistenz - Tages- 1 29.200 28.700 30.100 20.167,73 1 Sb50

betr. v. älteren beh. Menschen in Bhv 2     

671 20 291 Leistungen für qual. Assistenz - Tages- 1 196.500 193.300 224.800 172.180,18 1 Sb50

betr.v.älteren beh. Menschen außerh. Bhv 2     

671 21 291 Leistungen für qualifizierte Assistenz 1 0 0 5.800 -1.938,14 1 Sb50

zur sozialen Teilhabe - Seniorenmodul 2     

671 22 291 Leistungen für qualifizierte Assistenz 1 215.100 211.600 221.800 221.863,98 1 Sb50

zur sozialen Teilhabe 2     

671 23 291 Leistungen für Begleitung im Krankenhaus 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

671 39 291 Leistungen an geistig Behind. mit KdU, 1 706.200 694.700 287.000 681.947,57 1 Sb50

Verpflegung, Invest.kosten § 134 SGB IX 2     

671 41 291 Leistungen zur Beschäftigung in einer 1 8.863.500 8.719.300 9.633.100 9.147.191,38 1 Sb50

Werkstatt in Bhv 2     

671 42 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 89.800 88.400 52.200 8.131,04 1 Sb50

Teilhabe-Zusatzbetreuung in Werkstätten 2     

671 43 291 Leistungen zur Beschäftigung in einer 1 988.700 972.600 934.200 944.442,72 1 Sb50

Werkstatt außerhalb Bhv 2     

671 51 291 Leistungen für qual. Assistenz in beson- 1 8.188.300 8.055.000 8.730.000 7.845.024,98 1 Sb50

derer Wohnform zur soz. Teilhabe in Bhv 2     

671 52 291 Leistungen für Assistenz zur soz. Teil- 1 278.200 273.600 231.800 183.376,74 1 Sb50

habe - Zusatzbetr. in bes. Wohnform 2     



- 28 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6428 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für geistig und
körperlich mehrfach behinderte Erwachsene

EUR EUR EUR EUR

671 53 291 Leistungen für qual. Assistenz in bes. 1 6.401.600 6.297.400 6.020.700 5.869.571,92 1 Sb50

Wohnform zur soz. Teilhabe außerhalb Bhv 2     

671 55 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 169.300 166.500 172.500 152.632,16 1 Sb50

Teilhabe - Zusatzbetreuung HMBW+ A 2     

671 56 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 268.600 264.300 240.800 247.870,35 1 Sb50

Teilhabe - Zusatzbetreuung HMBW+ B 2     

671 85 291 Leistungen f. Tagesförderstätte z. Er- 1 1.202.700 1.183.100 1.144.900 1.094.376,79 1 Sb50

werb prakt. Kenntn. u. Fähigk. in Bhv 2     

671 86 291 Leistungen für Assistenz zur soz. Teil- 1 37.100 36.500 72.200 24.803,66 1 Sb50

habe - Zusatzbetr. in Tagesförderstätten 2     

671 87 291 Leistungen f. Tagesförderstätte z. Er- 1 1.152.700 1.133.900 1.033.500 1.080.920,55 1 Sb50

werb prakt.Kenntn. u. Fähigk.außerh. Bhv 2     

671 90 291 Leistungen zur Betreuung in einer 1 78.500 77.300 86.300 82.234,19 1 Sb50

Pflegefamilie 2     

681 05 291 Leistungen zur Beschäftigung in Budget 1 119.500 117.500 63.200 96.803,23 1 Sb50

für Arbeit in Bhv 2     

681 06 291 Leistungen zur Beschäftigung in Budget 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

für Arbeit außerhalb Bhv 2     

681 07 291 Leistungen zur Beschäftigung bei anderen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Leistungsanbietern 2     

681 12 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 2 1 0 0 2.500 3.116,84 1 Sb50

681 13 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 3 1 97.400 95.630 62.200 99.056,19 1 Sb50

681 14 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 4 1 174.300 171.500 154.500 170.656,66 1 Sb50

681 15 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 5 1 9.000 8.900 0 3.118,06 1 Sb50

681 16 291 Leistungen zur medizinischen 1 0 0 13.000 0,00 1 Sb50

Rehabilitation 2     

681 17 291 Leistungen zum Erwerb praktischer 1 3.700 3.700 26.600 29.816,80 1 Sb50

Kenntnisse und Fähigkeiten 2     

681 18 291 Leistungen für Autismustherapie 1 8.400 8.200 15.100 5.493,47 1 Sb50

681 22 291 Hilfe zur Pflege in Form anderer 1 5.100 5.000 1.900 209,20 1 Sb50

Leistungen 2     

681 23 291 Leistungen für Maßnahmen zur Anpassung 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

des Wohnraumes - eigene Wohnung 2     

681 24 291 Leistungen für Maßnahmen zur Anpassung 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

des Wohnraumes - Wohngemeinschaft 2     

681 25 291 Leistungen für Wohnraummehrbedarf bei 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Assistenz - eigene Wohnung 2     

681 26 291 Leistungen für Wohnraumbedarf bei 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Assistenz - Wohngemeinschaft 2     

681 27 291 Leistungen für Wohnraumbedarf über 1 109.600 107.800 112.400 125.996,72 1 Sb50

125% in bWf 2     

681 31 291 Pflegegeld Pflegegrad 1 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 32 291 Pflegegeld Pflegegrad 2 1 100 100 1.600 1.263,96 1 Sb50

681 33 291 Pflegegeld Pflegegrad 3 1 7.000 6.900 800 14.205,98 1 Sb50



- 29 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6428 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für geistig und
körperlich mehrfach behinderte Erwachsene

EUR EUR EUR EUR

681 34 291 Pflegegeld Pflegegrad 4 1 4.800 4.700 0 9.464,04 1 Sb50

681 35 291 Pflegegeld Pflegegrad 5 1 2.400 2.300 0 0,00 1 Sb50

681 37 291 Entlastungsbetrag 1 600 600 0 1.625,00 1 Sb50

681 51 291 Leistungen für qual.Assistenz im eigenen 1 2.935.700 2.887.900 3.140.980 2.918.667,13 1 Sb50

Wohnraum zur sozialen Teilhabe in Bhv 2     

681 52 291 Leistungen für qual.Assistenz im eigenen 1 96.700 95.200 148.500 121.840,52 1 Sb50

Wohnraum außerhalb Bhv 2     

681 56 291 Leistungen zur Teilhabe an Bildung in 1 1.500 1.500 13.500 43.774,68 1 Sb50

Bhv 2     

681 58 291 Leistungen zur Teilhabe an Bildung 1 99.700 98.100 31.100 124.363,92 1 Sb50

außerhalb Bhv 2     

681 65 291 Leistungen f. tagesstrukt. Maßnahmen zum 1 19.900 19.600 19.100 19.634,37 1 Sb50

Erwerb prakt. Kenntn. u. Fähigk. außerh. 2     

681 91 291 Leistungen f. Tagesstruktur in bWf z.Er- 1 103.100 101.400 80.300 91.608,12 1 Sb50

werb prakt. Kenntn. u. Fähigk. außerh. 2     

681 92 291 Leistungen zur Förderung der 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Verständigung 2     

681 99 291 Zuschläge an bes. Wohnformen, Werkstät- 1 92.900 91.400 93.890 118.686,78 0 Sb50

ten, Tagesförderstätten, etc. (Corona) 2     

892 01 291 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege 1 2.700 2.700 200 1.590,66 Sb50

in Form v. anderen Leistungen 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 33.297.800 32.755.830 33.366.170 32.152.127,73

SUMME DER EINNAHMEN 28.193.800 27.737.100 28.395.520 27.307.157,63

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -5.104.000 -5.018.730 -4.970.650 -4.844.970,10



- 30 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6429 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für seelisch behinderte
Menschen

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 02 291 Tilgung von Darlehen 1 0 0 0 0,00 Sb50

236 02 291 Erstattung von Sozialleistungsträgern 1 10.000 10.000 10.000 7.017,25 Sb50

236 07 291 Erstattung von Pflegegeld 1 220.000 220.000 240.000 238.403,70 Sb50

236 10 291 Erstattung von Wohngeld 1 0 0 0 0,00 Sb50

281 03 291 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz 1 40.000 40.000 32.900 6.734,01 Sb50

281 10 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 1.600 1.600 1.100 1.586,88 Sb50

281 20 291 Sonstige Ersatzleistungen 1 40.000 40.000 0 35.011,29 Sb50

385 01 891 (K) Von Bremer HST. 0410/985 51-9 für 1 11.189.200 11.002.200 11.769.850 10.818.314,58 Sb50

Leistungen der Produktgruppe 41.07.02 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 11.500.800 11.313.800 12.053.850 11.107.067,71

A U S G A B E N

526 01 291 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 3.000 2.900 0 202,30 1 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

671 14 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 2.900 2.800 0 2.540,11 1 Sb50

Teilhabe für seelisch Behinderte 2     

671 15 291 Leistungen für Besuchsbeihilfen 1 700 700 300 660,20 1 Sb50

671 16 291 Leistungen für Hilfsmittel 1 300 300 0 0,00 1 Sb50

671 17 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 11.000 10.800 300 10.229,73 1 Sb50

Teilhabe - soziale Gruppenfahrten 2     

671 18 291 Leistungen zur Mobilität 1 300 300 0 0,00 1 Sb50

671 19 291 Leistungen für qual. Assistenz - Tages- 1 6.100 6.000 0 9.864,34 1 Sb50

betr. v. älteren beh. Menschen in Bhv 2     

671 20 291 Leistungen für qual. Assistenz - Tages- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

betr.v.älteren beh. Menschen außerh. Bhv 2     

671 22 291 Leistungen für qualifizierte Assistenz 1 500 500 0 0,00 1 Sb50

zur soz. Teilhabe f. seelisch Behinderte 2     

671 23 291 Leistungen für Begleitung im Krankenhaus 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

671 39 291 Leistungen an seelisch Behind. mit KdU, 1 28.800 28.400 64.500 51.935,96 1 Sb50

Verpflegung, Invest.kosten § 134 SGB IX 2     

671 44 291 Leistungen zur Beschäftigung in einer 1 2.639.100 2.596.000 2.884.900 2.674.903,34 1 Sb50

Werkstatt für psychisch Kranke in Bhv 2     

671 45 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Teilhabe- Zusatzbetreuung in Werkstätten 2     

671 46 291 Leistungen zur Beschäftigung in Werk- 1 192.300 189.100 184.100 86.251,72 1 Sb50

statt für psych.Behinderte außerhalb Bhv 2     

671 47 291 Leistungen zur Beschäftigung in einer 1 127.800 125.700 140.200 126.693,89 1 Sb50

Werkstatt für legale Suchtkranke in Bhv 2     

671 48 291 Leistungen zur Beschäftigung in Werk- 1 6.000 5.900 0 5.754,04 1 Sb50

statt f.legale Suchtkranke außerhalb Bhv 2     

671 49 291 Leistungen zur Beschäftigung in einer 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Werkstatt f. illegale Suchtkranke in Bhv 2     



- 31 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6429 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für seelisch behinderte
Menschen

EUR EUR EUR EUR

671 50 291 Leistungen zur Beschäftigung in Werk- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

statt für illegale Suchtkranke außer.Bhv 2     

671 54 291 Leistungen für qual. Assistenz in bes. 1 2.463.200 2.423.000 2.813.300 2.395.728,41 1 Sb50

Wohnform für psychisch Behinderte in Bhv 2     

671 55 291 Leistungen für Assistenz zur soz. Teil- 1 0 0 1.500 0,00 1 Sb50

habe - Zusatzbetr. in bes. Wohnform 2     

671 56 291 Leistungen für qual. Assistenz in bes. 1 1.057.800 1.040.500 992.300 903.221,76 1 Sb50

Wohnform für psychisch Beh.außerhalb Bhv 2     

671 57 291 Leistungen für qual. Assistenz in bes. 1 743.200 731.000 787.700 682.555,00 1 Sb50

Wohnform für legale Suchtkranke in Bhv 2     

671 58 291 Leistungen f. qual. Assistenz in bes. 1 627.400 617.100 861.400 683.444,53 1 Sb50

Wohnform f.legale Suchtkranke außerh.Bhv 2     

671 59 291 Leistungen für qual. Assistenz in bes. 1 20.500 20.200 23.000 20.519,05 1 Sb50

Wohnform für illegale Suchtkranke in Bhv 2     

671 60 291 Leistungen f.qual.Assistenz in bes.Wohn- 1 339.600 334.000 420.500 387.919,09 1 Sb50

form f.illegale Suchtkranke außerh. Bhv 2     

671 90 291 Leistungen f. Tagesförderstätte z. Er- 1 77.400 76.100 8.800 45.316,97 1 Sb50

werb prakt. Kenntn. u. Fähigk. außerhalb 2     

671 91 291 Leistungen f. Tagesstruktur in bWf z.Er- 1 343.100 337.500 432.700 378.914,83 1 Sb50

werb prakt. Kenntn. u. Fähigk.außerh.Bhv 2     

681 05 291 Leistungen zur Beschäftigung f. seelisch 1 24.700 24.300 15.300 15.620,40 1 Sb50

Behinderte in Budget für Arbeit in Bhv 2     

681 06 291 Leistungen zur Beschäftig. f. seel. Be- 1 1.400 1.400 0 0,00 1 Sb50

hinderte in Budget für Arbeit außerh.Bhv 2     

681 07 291 Leistungen zur Beschäftigung f. seelisch 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Behinderte bei anderen Anbietern 2     

681 12 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 2 1 11.500 11.300 6.500 9.283,48 1 Sb50

681 13 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 3 1 86.600 85.200 64.500 60.374,66 1 Sb50

681 14 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 4 1 16.200 15.900 0 34.773,23 1 Sb50

681 15 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 5 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 16 291 Leistungen zur medizinischen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Rehabilitation für seelisch Behinderte 2     

681 17 291 Leistungen zum Erwerb praktischer 1 33.100 32.600 800 27.791,92 1 Sb50

Kenntnisse und Fähigkeiten 2     

681 18 291 Leistungen für Autismustherapie 1 29.800 29.300 42.100 25.049,21 1 Sb50

681 22 291 Hilfe zur Pflege in Form anderer 1 1.100 1.100 600 7.030,42 1 Sb50

Leistungen 2     

681 23 291 Leistungen für Maßnahmen zur Anpassung 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

des Wohnraumes - eigene Wohnung 2     

681 24 291 Leistungen für Maßnahmen zur Anpassung 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

des Wohnraumes - Wohngemeinschaft 2     

681 25 291 Leistungen für Wohnraummehrbedarf bei 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Assistenz - eigene Wohnung 2     



- 32 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6429 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für seelisch behinderte
Menschen

EUR EUR EUR EUR

681 26 291 Leistungen für Wohnraummehrbedarf bei 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Assistenz - Wohngemeinschaft 2     

681 27 291 Leistungen für Wohnraumbedarf über 1 62.700 61.600 38.500 67.577,26 1 Sb50

125% in bWf 2     

681 31 291 Pflegegeld Pflegegrad 1 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 32 291 Pflegegeld Pflegegrad 2 1 1.700 1.700 2.300 1.263,96 1 Sb50

681 33 291 Pflegegeld Pflegegrad 3 1 9.200 9.000 2.400 6.721,55 1 Sb50

681 34 291 Pflegegeld Pflegegrad 4 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 35 291 Pflegegeld Pflegegrad 5 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 37 291 Entlastungsbetrag für seelisch 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Behinderte 2     

681 46 291 Leistungen zur Teilhabe an Bildung für 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

seelisch Behinderte in Bhv 2     

681 52 291 Leistungen für qual. Assistenz im eig. 1 3.342.500 3.287.900 3.171.380 3.207.376,58 1 Sb50

Wohnraum für psychisch Behinderte in Bhv 2     

681 53 291 Leistungen für qual.Assistenz im eigenen 1 208.160 205.160 276.200 189.931,34 1 Sb50

Wohnraum für legale Suchtkranke in Bhv 2     

681 54 291 Leistungen f. qual. Assistenz im eigenen 1 16.500 16.200 16.400 10.368,05 1 Sb50

Wohnraum f. illegale Suchtkranke in Bhv 2     

681 55 291 Leistungen für qual. Assistenz im eig. 1 556.400 547.300 461.400 463.651,97 1 Sb50

Wohnraum für psychisch Beh.außerhalb Bhv 2     

681 56 291 Leistungen f. qual. Assistenz im eig. 1 90.700 89.200 78.800 72.157,14 1 Sb50

Wohnraum f.legale Suchtkranke außerh.Bhv 2     

681 57 291 Leistungen f. qual. Assistenz im eig. 1 232.500 228.800 232.200 209.884,27 1 Sb50

Wohnraum f. illegale Suchtkranke außerh. 2     

681 58 291 Leistungen zur Teilhabe an Bildung für 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

seelisch Behinderte außerhalb Bhv 2     

681 60 291 Leistungen f. M-Projekt Tagesstruktur z. 1 105.600 103.800 83.900 119.383,94 1 Sb50

Erwerb prakt. Kenntn. u. Fähigk. in Bhv 2     

681 65 291 Leistungen f. tagesstrukt. Maßnahmen z. 1 26.200 25.800 19.600 24.818,50 1 Sb50

Erwerb prakt. Kenntn. u. Fähigk. außerh. 2     

681 92 291 Leistungen z. Förderung d. Verständigung 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 99 291 Zuschläge an bes. Wohnformen, Werkstät- 1 48.600 47.800 49.350 68.649,97 0 Sb50

ten, Tagesförderstätten, etc. (Corona) 2     

892 01 291 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege 1 5.700 5.600 2.500 3.129,16 Sb50

in Form v. anderen Leistungen 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 13.601.860 13.379.760 14.180.230 13.091.492,28

SUMME DER EINNAHMEN 11.500.800 11.313.800 12.053.850 11.107.067,71

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -2.101.060 -2.065.960 -2.126.380 -1.984.424,57



- 33 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6430 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für Kinder

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

236 07 291 Erstattung von Sozialleistungsträgern 1 200.000 200.000 185.000 133.440,44 Sb50

281 03 291 Aufwendungs- bzw. Kostenersatz 1 20.000 20.000 8.000 20.264,53 Sb50

281 14 291 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 4.000 4.000 3.600 5.775,06 Sb50

281 24 291 Sonstige Ersatzleistungen 1 110.000 110.000 900 90.761,30 Sb50

385 03 891 (K) Von Bremer HST. 0410/985 56-0 für 1 11.289.000 11.100.300 7.518.870 10.914.772,91 Sb50

Eingliederungshilfe für Kinder 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 11.623.000 11.434.300 7.716.370 11.165.014,24

A U S G A B E N

526 01 291 Sachverständigen-, Gerichts-, Anwalts-, 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Dolmetscher- und ähnliche Kosten 2     

671 13 291 Leistungen zur Betreuung von Kindern in 1 141.100 138.800 101.100 145.991,95 1 Sb50

einer Pflegefamilie 2     

671 15 291 Leistungen für Besuchsbeihilfen 1 99.700 98.000 63.600 63.090,56 1 Sb50

671 16 291 Leistungen für Hilfsmittel 1 2.900 2.800 0 648,55 1 Sb50

671 18 291 Leistungen zur Mobilität 1 0 0 0 626,98 1 Sb50

671 35 291 Leistungen für Assistenz zur sozialen 1 3.352.100 3.297.400 2.504.000 3.809.890,53 1 Sb50

Teilhabe für Kinder 2     

671 39 291 Leistungen an Kinder mit KdU, Verpfle- 1 2.798.100 2.752.500 2.805.400 2.637.583,59 1 Sb50

gung, Investitionskosten § 134 SGB IX 2     

681 12 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 2 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 13 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 3 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 14 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 4 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 15 291 Häusliche Pflege Pflegegrad 5 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 16 291 Leistungen zur medizinischen 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Rehabilitation für Kinder 2     

681 17 291 Leistungen zum Erwerb praktischer 1 4.800 4.700 0 3.885,00 1 Sb50

Kenntnisse und Fähigkeiten 2     

681 22 291 Hilfe zur Pflege in Form anderer 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Leistungen 2     

681 24 291 Leistungen für Maßnahmen zur Anpassung 1 2.900 2.900 0 0,00 1 Sb50

des Wohnraumes 2     

681 31 291 Pflegegeld Pflegegrad 1 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 32 291 Pflegegeld Pflegegrad 2 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

681 33 291 Pflegegeld Pflegegrad 3 1 5.960 6.150 0 1.742,00 1 Sb50

681 34 291 Pflegegeld Pflegegrad 4 1 11.200 11.000 0 0,00 1 Sb50

681 35 291 Pflegegeld Pflegegrad 5 1 3.400 3.300 0 0,00 1 Sb50

681 37 291 Entlastungsbetrag 1 700 600 0 0,00 1 Sb50

681 56 291 Leistungen zur Teilhabe an Bildung 1 3.903.000 3.839.400 288.900 3.445.739,98 1 Sb50

in Bhv 2     

681 58 291 Leistungen zur Teilhabe an Bildung 1 405.100 398.500 233.100 273.467,22 1 Sb50

außerhalb Bhv 2     



- 34 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6430 Leistungen nach dem SGB IX,
Eingliederungshilfe für Kinder

EUR EUR EUR EUR

681 61 291 Leistungen für Autismustherapie 1 180.600 177.600 148.300 111.692,40 1 Sb50

681 62 291 Heilpädagogische Leistungen an noch 1 1.267.000 1.246.300 1.011.230 1.258.917,32 1 Sb50

nicht eingeschulte Kinder 2     

681 63 291 Heilpädagogische Leistungen im Rahmen 1 1.515.200 1.490.500 1.887.600 1.707.187,30 1 Sb50

der Komplexleistung 2     

681 92 291 Leistungen zur Förderung der 1 0 0 0 39,53 1 Sb50

Verständigung 2     

681 99 291 Zuschläge an Einrichtungen für Minder- 1 0 0 0 -18,00 0 Sb50

jährige, etc. (Corona) 2     

892 01 291 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege 1 0 0 0 0,00 Sb50

in Form v. anderen Leistungen 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 13.693.760 13.470.450 9.043.230 13.460.484,91

SUMME DER EINNAHMEN 11.623.000 11.434.300 7.716.370 11.165.014,24

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -2.070.760 -2.036.150 -1.326.860 -2.295.470,67



- 35 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6431 Seniorentreffpunkte EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

111 36 235 Kostenbeiträge Seniorenbetreuung 1 3.400 3.400 4.590 2.826,60 Sb50

119 61 235 Versicherungs- und Schadenersatz- 1 0 0 0 5.372,50 Sb50

leistungen 2     

119 81 235 Rückzahlung verauslagter Fernsprech- 1 0 0 0 0,00 Sb50

kosten 2     

119 99 235 Vermischte Einnahmen 1 500 500 5.000 869,49 Sb50

231 01 291 Zuweisung vom Bund für das Modellprojekt 1 0 0 0 0,00 Sb50

"Aktiv im Alter" 2     

282 01 235 Spenden 1 400 400 0 0,00 Sb50

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 50.864,75 Sb50

Rücklage 2     

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

385 01 891 (I) V. Brem. Hst. 0401/985 56-5 f. Er- 1 0 0 155.000 0,00 Sb50

tüchtig. Seniorentreffp. Wärmep. (GMUE) 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 4.300 4.300 164.590 59.933,34

A U S G A B E N

428 01 235 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 535.650 526.340 452.560 316.210,90 Sb50

Arbeitnehmer 2     

462 01 235 Globale Personalminderausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

511 01 235 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 9.640 9.400 9.400 19.826,34 5 Sb50

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     

518 11 235 Miete Hardware Arbeitsplatz 1 3.600 3.600 4.000 2.225,74 0 Sb50

518 12 235 Miete Hardware für Fachverfahren 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

525 01 235 Fortbildung von Bediensteten 1 9.700 9.700 3.000 7.047,76 2 Sb50

527 01 235 Reise- und Fahrkosten 1 7.500 7.500 4.000 5.626,45 6 Sb50

531 01 235 Übrige Versicherungen 1 400 400 260 315,30 4 Sb50

532 01 235 Veranstaltungen, Maßnahmen und 1 14.860 13.610 27.000 3.973,68 5 Sb50

dergleichen 2     

532 02 235 Umsatzsteuer 1 800 800 2.440 306,60 1 Sb50

532 03 235 Sachausgaben (Corona) 1 0 0 30 586,99 0 Sb50

532 82 235 Lizenzkosten Standard-Software 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

Arbeitsplatz 2     

532 83 235 Einmalige und laufende Kosten Software 1 1.100 1.100 250 1.191,86 0 Sb50

Fachverfahren 2     

539 01 235 Verwendung der Spenden 1 400 400 0 0,00 0 Sb50

539 09 235 Stellenausschreibungen 1 0 0 0 960,78 3 Sb50

539 99 235 Vermischte Ausgaben 1 0 0 0 1.208,99 6 Sb50

681 25 285 Seniorenbetreuung, Altenhilfe 1 70.730 69.000 69.000 71.087,06 3 Sb50

684 02 236 Zuwendungen für Leistungen nach dem 1 2.900 2.900 3.000 2.780,00 3 Sb50

SGB XII (Parität Stadtranderholung) 2     

684 07 291 Zuwendungen an den Seniorenbeirat 1 5.200 5.200 5.100 5.516,60 4 Sb50

Bremerhaven 2     



- 36 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6431 Seniorentreffpunkte EUR EUR EUR EUR

812 01 235 Ertüchtigung Seniorentreffpunkte (GMUA) 1 0 0 155.000 0,00 Sb50

812 06 235 Erwerb von Geräten und sonstigen 1 21.400 21.400 27.000 119.788,29 Sb50

beweglichen Sachen 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb50

1 SUMME DER AUSGABEN 683.880 671.350 762.040 558.653,34

SUMME DER EINNAHMEN 4.300 4.300 164.590 59.933,34

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -679.580 -667.050 -597.450 -498.720,00



- 37 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6440 Leistungen nach dem SGB II EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

182 01 259 Tilgungen der darlehensweise Übernahme 1 80.000 80.000 80.000 77.990,53 Sb50

der Mietschulden 2     

182 02 252 Tilgungen der darlehensweise Übernahme 1 22.500 22.500 22.500 8.365,57 Sb50

der Leistungen für Unterkunft u. Heizung 2     

182 03 259 Tilgungen d. darlehensweise Übernahme d. 1 550.000 550.000 550.000 595.716,87 Sb50

Wohnungsbesch.kosten, Mietkaut.,Umzugsk. 2     

182 04 259 Tilgungen d. darl.weise Übern. d. Erst- 1 4.000 4.000 4.000 996,25 Sb50

ausstatt.Wohnung einschl.Haushaltsgeräte 2     

182 05 259 Tilgungen d. darl.weise Übern. d. Erst- 1 0 0 0 0,00 Sb50

ausst.Bekleidung, Schwangersch., Geburt 2     

182 06 259 Tilgungen d. darl.weise Übern. mehrtäg. 1 0 0 0 0,00 Sb50

Klassenfahrten i.R. schulrechtl.Bestimm. 2     

182 07 252 Tilgungen d. darl.weise Übern.zuschuss 1 0 0 0 55,09 Sb50

Unterk.,Heizung: ausgeschl.Auszubildende 2     

236 01 211 Erstattungen von der Bundesagentur für 1 0 0 0 0,00 Sb50

Arbeit;  Aus-, Fortbildg., Reise-u.Fahrk 2     

236 02 211 Erstattungen von der Bundesagentur für 1 0 0 0 0,00 Sb50

Arbeit für Personal- und Sachkosten 2     

281 01 259 Beiträge von Unterhaltspflichtigen 1 48.000 48.000 48.000 45.665,18 Sb50

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 169.558,62 Sb50

Rücklage 2     

385 10 891 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 10-2 u. 1 32.534.800 31.991.000 31.911.010 32.013.721,97 E Sb50

11-0 f. Erstattung Kosten der Unterkunft 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 33.239.300 32.695.500 32.615.510 32.912.070,08

A U S G A B E N

681 01 252 Leistungen für Unterkunft und Heizung 1 45.809.670 44.692.360 44.692.360 46.774.493,61 E 1 Sb50

681 02 259 Erstausstattung für Bekleidung und bei 1 258.000 251.710 251.710 265.658,28 1 Sb50

Schwangerschaft und Geburt 2     

681 03 259 Wohnungsbeschaffungskosten, Miet- 1 75.260 73.420 73.420 78.150,45 1 Sb50

kautionen, Umzugskosten 2     

681 05 259 Übernahme der Mietschulden 1 0 0 0 -2.275,42 1 Sb50

681 06 259 Erstausstattung für Wohnung einschl. 1 784.830 765.690 765.690 1.089.616,96 1 Sb50

Haushaltsgeräte 2     

681 07 259 Leistungen für die Erstausstattung für 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

Bekleidung; lfd. Fälle 2     

681 09 252 Darlehensweise Übernahme der Leistungen 1 39.230 38.270 38.270 10.167,04 1 Sb50

für Unterkunft und Heizung 2     

681 10 259 Darlehensw. Übern. der Wohnungsbeschaf- 1 659.630 643.540 643.540 683.795,88 1 Sb50

fungskosten, Mietkautionen, Umzugskosten 2     

681 11 259 Darlehensweise Übernahme der 1 117.180 114.320 114.320 100.743,78 1 Sb50

Mietschulden 2     

681 12 259 Darlehensw. Übernahme d. Erstausstat. f. 1 5.450 5.320 5.320 0,00 1 Sb50

Wohnung einschl. Haushaltsgeräte 2     



- 38 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6440 Leistungen nach dem SGB II EUR EUR EUR EUR

681 13 259 Darlehensweise Übernahme d.Erstausstat- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

tung f.Bekleidung, Schwangersch.,Geburt 2     

681 15 252 Darlehensweise Übernahme Zuschuss Unter- 1 0 0 0 0,00 1 Sb50

kunft, Heizung: ausgeschl. Auszubildende 2     

681 90 291 Kosten für Schuldnerberatung 1 118.250 115.370 115.370 245.305,09 1 Sb50

685 80 225 Jobcenter Bremerhaven, kommunaler 1 3.423.500 3.340.000 3.340.000 3.794.727,51 0 Sb50

Finanzierungsanteil 2     

685 90 225 Jobcenter Bremerhaven, Sachkosten- 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

zuschuss 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

971 02 882 Globale Sozialleistungsmehrausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

(GMUA) 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 51.291.000 50.040.000 50.040.000 53.040.383,18

SUMME DER EINNAHMEN 33.239.300 32.695.500 32.615.510 32.912.070,08

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -18.051.700 -17.344.500 -17.424.490 -20.128.313,10



- 39 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6441 Leistungen im Rahmen des Bildungs- und
Teilhabepaketes

EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

119 01 291 Rückforderung von Leistungen aus dem 1 0 0 0 2.271,91 Sb50

Bildungs- und Teilhabepaket 2     

282 01 291 Spenden 1 0 0 0 0,00 Sb50

0 SUMME DER EINNAHMEN 0 0 0 2.271,91

A U S G A B E N

539 01 291 Verwendung der Spenden 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

681 01 259 Eintägige Schulausflüge für Leistungs- 1 26.880 26.220 26.220 21.243,18 E 0 Sb50

berechtigte nach SGB II 2     

681 02 285 Eintägige Schulausflüge für Leistungs- 1 550 540 540 171,68 E 0 Sb50

berechtigte nach SGB XII 2     

681 03 287 Eintägige Schulausflüge für Leistungs- 1 550 540 540 152,23 E 0 Sb50

berechtigte nach § 2 AsylbLG 2     

681 04 291 Eintägige Schulausflüge für Leistungs- 1 8.710 8.500 8.500 4.528,27 E 0 Sb50

berechtigte nach § 6 b BKGG 2     

681 05 287 Eintägige Schulausflüge für Leistungs- 1 1.640 1.600 1.600 283,26 E 0 Sb50

berechtigte nach § 3 AsylbLG 2     

681 06 287 Eintägige Schulausflüge für Flüchtlinge 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

(Ukraine) 2     

681 11 259 Kita-Ausflüge für Leistungsberechtigte 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

nach SGB II 2     

681 12 285 Kita-Ausflüge für Leistungsberechtigte 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

nach SGB XII 2     

681 13 287 Kita-Ausflüge für Leistungsberechtigte 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

nach § 2 AsylbLG 2     

681 14 291 Kita-Ausflüge für Leistungsberechtigte 1 4.350 4.240 4.240 67,00 E 0 Sb50

nach § 6 b BKGG 2     

681 15 287 Kita-Ausflüge für Leistungsberechtigte 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

nach § 3 AsylbLG 2     

681 16 287 Kita-Ausflüge für Flüchtlinge (Ukraine) 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

681 21 259 Klassenfahrten für Leistungsberechtigte 1 318.010 310.250 310.250 217.374,83 E 0 Sb50

nach SGB II 2     

681 22 285 Klassenfahrten für Leistungsberechtigte 1 3.560 3.470 3.470 2.185,18 E 0 Sb50

nach SGB XII 2     

681 23 287 Klassenfahrten für Leistungsberechtigte 1 2.270 2.210 2.210 2.541,81 E 0 Sb50

nach § 2 AsylbLG 2     

681 24 291 Klassenfahrten für Leistungsberechtigte 1 58.800 57.370 57.370 70.967,03 E 0 Sb50

nach § 6 b BKGG 2     

681 25 287 Klassenfahrten für Leistungsberechtigte 1 8.600 8.390 8.390 5.574,97 E 0 Sb50

nach § 3 AsylbLG 2     

681 26 287 Klassenfahrten für Flüchtlinge (Ukraine) 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

681 31 259 Ausstattung mit persönlichem Lernbedarf 1 537.500 524.390 524.390 593.180,17 E 0 Sb50

für Leistungsberechtigte nach SGB II 2     



- 40 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6441 Leistungen im Rahmen des Bildungs- und
Teilhabepaketes

EUR EUR EUR EUR

681 32 285 Ausstattung mit persönlichem Lernbedarf 1 3.260 3.180 3.180 3.006,33 E 0 Sb50

für Leistungsberechtigte nach SGB XII 2     

681 33 287 Ausstattung mit persönlichem Lernbedarf 1 26.880 26.220 26.220 25.241,98 E 0 Sb50

f. Leistungsberechtigte nach § 2 AsylbLG 2     

681 34 291 Ausstattung mit persönlichem Lernbedarf 1 86.000 83.900 83.900 133.914,00 E 0 Sb50

für Leistungsberechtigte nach § 6 b BKGG 2     

681 35 287 Ausstattung mit persönlichem Lernbedarf 1 10.900 10.630 10.630 7.497,00 E 0 Sb50

f. Leistungsberechtigte nach § 3 AsylbLG 2     

681 36 287 Ausstattung mit persönlichem Lernbedarf 1 0 0 0 7.072,00 0 Sb50

für Flüchtlinge (Ukraine) 2     

681 41 259 Schülerbeförderung für Leistungs- 1 139.750 136.340 136.340 116.101,90 E 0 Sb50

berechtigte nach SGB II 2     

681 42 285 Schülerbeförderung für Leistungs- 1 1.080 1.050 1.050 0,00 E 0 Sb50

berechtigte nach SGB XII 2     

681 43 287 Schülerbeförderung für Leistungs- 1 2.370 2.310 2.310 1.121,40 E 0 Sb50

berechtigte nach § 2 AsylbLG 2     

681 44 291 Schülerbeförderung für Leistungs- 1 33.310 32.500 32.500 18.784,60 E 0 Sb50

berechtigte nach § 6 b BKGG 2     

681 45 287 Schülerbeförderung für Leistungs- 1 8.170 7.970 7.970 1.702,80 E 0 Sb50

berechtigte nach § 3 AsylbLG 2     

681 46 287 Schülerbeförderung für Flüchtlinge 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

(Ukraine) 2     

681 51 259 Lernförderung für Leistungsberechtigte 1 178.880 174.520 174.520 58.806,39 E 0 Sb50

nach SGB II 2     

681 52 285 Lernförderung für Leistungsberechtigte 1 2.150 2.100 2.100 0,00 E 0 Sb50

nach SGB XII 2     

681 53 287 Lernförderung für Leistungsberechtigte 1 1.090 1.060 1.060 0,00 E 0 Sb50

nach § 2 AsylbLG 2     

681 54 291 Lernförderung für Leistungsberechtigte 1 28.330 27.640 27.640 25.820,00 E 0 Sb50

nach § 6 b BKGG 2     

681 55 287 Lernförderung für Leistungsberechtigte 1 1.090 1.060 1.060 1.495,00 E 0 Sb50

nach § 3 AsylbLG 2     

681 56 287 Lernförderung für Flüchtlinge (Ukraine) 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

681 61 259 Mittagsverpflegung in Schulen für 1 515.990 503.400 503.400 484.779,42 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach SGB II 2     

681 62 285 Mittagsverpflegung in Schulen für 1 7.630 7.440 7.440 2.316,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach SGB XII 2     

681 63 287 Mittagsverpflegung in Schulen für 1 7.630 7.440 7.440 6.556,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach § 2 AsylbLG 2     

681 64 291 Mittagsverpflegung in Schulen für 1 89.380 87.200 87.200 96.192,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach § 6 b BKGG 2     

681 65 287 Mittagsverpflegung in Schulen für 1 22.570 22.020 22.020 7.056,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach § 3 AsylbLG 2     

681 66 287 Mittagsverpflegung in Schulen für 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

Flüchtlinge (Ukraine) 2     



- 41 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6441 Leistungen im Rahmen des Bildungs- und
Teilhabepaketes

EUR EUR EUR EUR

681 71 259 Mittagsverpflegung in Kitas für 1 174.150 169.900 169.900 460.681,78 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach SGB II 2     

681 72 285 Mittagsverpflegung in Kitas für 1 5.910 5.770 5.770 1.536,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach SGB XII 2     

681 73 287 Mittagsverpflegung in Kitas für 1 5.450 5.320 5.320 8.576,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach § 2 AsylbLG 2     

681 74 291 Mittagsverpflegung in Kitas für 1 75.260 73.420 73.420 123.456,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach § 6 BKGG 2     

681 75 287 Mittagsverpflegung in Kitas für 1 11.820 11.530 11.530 9.408,00 E 0 Sb50

Leistungsberechtigte nach § 3 AsylbLG 2     

681 76 287 Mittagsverpflegung in Kitas für 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

Flüchtlinge (Ukraine) 2     

681 81 259 Mittagsverpflegung für Schüler in Horten 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

für Leistungsberechtigte nach SGB II 2     

681 82 285 Mittagsverpflegung für Schüler in Horten 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

für Leistungsberechtigte nach SGB XII 2     

681 83 287 Mittagsverpflegung für Schüler in Horten 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

f. Leistungsberechtigte nach § 2 AsylbLG 2     

681 84 291 Mittagsverpflegung für Schüler in Horten 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

für Leistungsberechtigte nach § 6 b BKGG 2     

681 85 287 Mittagsverpflegung in Horten für Leis- 1 0 0 0 0,00 E 0 Sb50

tungsberechtigte nach § 3 AsylbLG 2     

681 86 287 Mittagsverpflegung für Schüler in Horten 1 0 0 0 0,00 0 Sb50

für Flüchtlinge (Ukraine) 2     

681 91 259 Teilhabe am soz. u. kultur. Leben in der 1 61.040 59.550 59.550 61.150,40 E 0 Sb50

Gemeinschaft f. Leist.berecht. n. SGB II 2     

681 92 285 Teilhabe am soz. u. kultur. Leben in der 1 1.850 1.800 1.800 402,00 E 0 Sb50

Gemeinsch. f. Leist.berecht. n. SGB XII 2     

681 93 287 Teilhabe am soz. u. kultur. Leben in der 1 550 540 540 1.896,00 E 0 Sb50

Gemeinschaft f. Leist.berecht.§2 AsylbLG 2     

681 94 291 Teilhabe am soz. u. kultur. Leben in der 1 28.330 27.640 27.640 27.876,70 E 0 Sb50

Gemeinsch. f. Leist.berecht. § 6 b BKGG 2     

681 95 287 Teilhabe am soz. u. kultur. Leben in der 1 3.450 3.370 3.370 1.290,00 E 0 Sb50

Gemeinschaft f. Leist.berecht.§3 AsylbLG 2     

681 96 287 Teilhabe am soz. u. kultur. Leben in der 1 0 0 0 305,00 0 Sb50

Gemeinschaft f. Flüchtlinge (Ukraine) 2     

971 01 882 Globale Sozialleistungsmehrausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb50

(GMUA) 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 2.505.690 2.444.540 2.444.540 2.612.310,31

SUMME DER EINNAHMEN 0 0 0 2.271,91

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -2.505.690 -2.444.540 -2.444.540 -2.610.038,40



- 42 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6641 Förderung des Wohnungsbaus EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb50

Rücklage 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 0 0 0 0,00

A U S G A B E N

663 01 411 Zinsen für Grundstückskostendarlehen 1 1.310 2.130 3.290 3.483,22 0 Sb50

893 01 411 Tilgung auf Grundstückskostendarlehen 1 76.500 75.600 77.710 73.159,62 Sb50

989 03 891 (I) An Bremer Hst. 0697/389 10-5 für 1 570.000 570.000 570.000 570.000,00 Sb50

Wohnungsbauprogramm 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 647.810 647.730 651.000 646.642,84

SUMME DER EINNAHMEN 0 0 0 0,00

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -647.810 -647.730 -651.000 -646.642,84



- 43 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6405 Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

111 01 253 Standgebühren (BIM) 1 0 0 0 17.200,00 E Sb83

119 61 253 Versicherungs- und Schadenersatz- 1 0 0 0 0,00 Sb83

leistungen 2     

119 72 253 Erstattung überzahlter Zuschüsse 1 0 0 0 86.792,87 Sb83

119 73 253 Rückzahlung überzahlter Zuschüsse für 1 0 0 0 0,00 Sb83

Hilfe zur Arbeit nach § 19 BSHG 2     

119 75 253 Rückzahlung überzahlter Zuwendungen 1 0 0 0 2.401,21 Sb83

(WiN) 2     

119 76 253 Rückzahlung überzahlter Zuwendungen 1 0 0 0 0,00 Sb83

(BIWAQ) 2     

119 81 253 Rückzahlung verauslagter Fernsprech- 1 0 0 0 48,00 Sb83

kosten 2     

119 99 253 Vermischte Einnahmen 1 0 0 0 221,70 Sb83

231 02 253 Zuweisungen aus ESF-Mitteln (BIWAQ) 1 0 0 0 390.342,37 HV Sb83

231 03 253 Zuweisungen aus Bundesmitteln des BMUB 1 0 0 0 156.592,89 HV Sb83

(BIWAQ) 2     

236 01 253 Erstattungen von der Bundesagentur für 1 0 0 0 464.181,93 HV Sb83

Arbeit (Teilhabechancengesetz) 2     

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb83

Rücklage 2     

359 02 851 Entnahme aus der Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 400,00 Sb83

385 01 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 10-4 für 1 0 0 0 263.194,78 Sb83

Personalkosten der Amtsleitung 2     

385 02 891 (K) V. Bremer Hst. 0308/985 53-9 f. Per- 1 0 0 0 133.344,19 HV Sb83

sonal- u. Sachk. JBA (aufsuch. Beratung) 2     

385 03 891 (K) V.Bremer Hst.0308/985 54-7 f.Berufs- 1 0 0 0 28.159,51 HE Sb83

informationsmesse Brhv (ESF 2014-2020) 2     

385 04 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 11-2 zwecks 1 0 0 0 0,00 Sb83

Erstattung Personalkosten Projekt LAZLO 2     

385 05 891 (K) Von Bremer Hst. 0704/985 20-7 für 1 0 0 0 145.253,68 HV Sb83

Existenzgründungsber. Brhv. 2018-2020 2     

385 06 891 (K) Von Bremer Hst. 0308/985 55-5 für 1 0 0 0 1.475,28 Sb83

Fortschreibung Integrationskonzept (ESF) 2     

385 07 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 12-0 f. d. 1 0 0 0 326.031,06 HV Sb83

Umsetzung des Teilhabechancengesetzes 2     

385 08 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 16-3 für 1 0 0 0 0,00 Sb83

Arbeitgeberzuschuss Projekt LAZLO 2     

385 09 891 (K) V. Bremer Hst. 0308/985 57-1 für 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

"LOS" 2     

385 10 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 13-9 für 1 0 0 0 83.340,00 HV Sb83

"Perspektive Kita für Migrantinnen" 2     



- 44 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6405 Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik EUR EUR EUR EUR

385 11 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 21-0 für 1 0 0 0 152.557,53 Sb83

zusätzliche Angebote JBA (Corona) 2     

385 12 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 20-1 f. Per- 1 0 0 522.240 668.703,20 Sb83

spektive Arbeit f. Frauen (PAF, Corona) 2     

385 13 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 30-9 für 1 0 0 0 649.088,44 HV Sb83

Klimaschutzprogramm ESF-Projekte 2     

385 14 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 22-8 für 1 0 0 1.463.250 36.750,00 Sb83

PAM (Corona) 2     

385 15 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 23-6 für 1 0 0 2.093.050 906.949,71 Sb83

PAB (Corona) 2     

385 16 891 (K) V. Brem. Hst. 0305/985 24-4 f. Digi- 1 0 0 58.810 296.564,02 Sb83

talis. Aus-/Weiterbildungseinr. (Corona) 2     

385 17 891 (I) V. Brem. Hst. 0305/985 25-2 f. Digi- 1 0 0 250.000 0,00 Sb83

talis. Aus-/Weiterbildungseinr. (Corona) 2     

385 18 891 (K) V. Bremer Hst.0305/985 32-5 Ausweit. 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

Klimasch.progr. ESF-Proj. (Hf.Klimasch.) 2     

385 19 891 (I) V. Bremer Hst.0305/985 33-3 Ausweit. 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

Klimasch.progr. ESF-Proj. (Hf.Klimasch.) 2     

385 20 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 26-0 f. Pro- 1 0 0 167.470 5.567,95 Sb83

gramm flexible Kinderbetreuung (Corona) 2     

385 21 891 (K) Von Bremer Hst. 0308/985 58-9 für 1 0 0 0 97.913,44 HV Sb83

"Ausbildungspool Bremerhaven" 2     

385 22 891 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 34-1 f. "Lo- 1 0 0 0 122.615,26 HV Sb83

kales Kapital f. Soz. Zwecke III (LOS)" 2     

385 23 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 27-9 für 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

Modellprojekt Alleinerziehende 2     

385 24 891 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 24-5 für 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

Anerkennungsberatung 2     

385 25 891 (K) V. Brem. Hst. 0305/985 28-7 aus Aus- 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

bildungsgarantie für Ausbildungspool Bhv 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 0 0 4.554.820 5.035.689,02

A U S G A B E N

422 01 253 Bezüge der planmäßigen Beamten 1 55.220 55.220 53.740 53.761,01 Sb83

428 01 253 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 526.150 566.050 351.820 344.776,05 Sb83

Arbeitnehmer 2     

428 02 253 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 444.360 432.140 272.930 226.484,96 Sb83

Arbeitnehmer  (JBA) 2     

428 03 253 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 0 0 0 84.135,81 Sb83

Arbeitnehmer (BIWAQ) 2     

428 04 253 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 0 0 0 0,00 Sb83

Arbeitnehmer (Fachberatung Jugendhilfe) 2     

428 05 253 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 0 0 0 585.023,22 HV Sb83

Arbeitnehmer (Teilhabechancengesetz) 2     



- 45 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6405 Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik EUR EUR EUR EUR

462 01 253 Globale Personalminderausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb83

511 01 253 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 2.310 2.250 2.250 6.385,07 5 Sb83

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     

518 11 253 Miete Hardware Arbeitsplatz 1 0 0 0 2.267,68 0 Sb83

525 01 253 Fortbildung von Bediensteten 1 0 0 0 526,00 2 Sb83

527 01 253 Reise- und Fahrkosten 1 550 540 540 841,32 6 Sb83

531 01 253 Übrige Versicherungen 1 280 270 270 517,83 4 Sb83

532 01 253 Arbeitsmarktgespräche 1 450 440 440 56,85 6 Sb83

532 03 253 Sachaufwendungen Jugendberufsagentur 1 0 0 0 3.856,64 HV 4 Sb83

(JBA) 2     

532 04 253 Sachaufwendungen Bundesprogramm Bildung, 1 0 0 0 5.765,34 HV 4 Sb83

Wirtschaft, Arbeit im Quartier (BIWAQ) 2     

532 05 253 Sachaufwendungen Berufsinformations- 1 0 0 0 42.796,17 HE 0 Sb83

messe (BIM) 2     

532 06 253 Sachaufwendungen (aufsuchende Beratung) 1 0 0 0 22.359,10 HV Sb83

532 08 253 Umsetzung des Integrationskonzeptes 1 73.110 70.360 110.000 0,00 5 Sb83

532 82 253 Lizenzkosten Standard-Software 1 0 0 0 0,00 0 Sb83

Arbeitsplatz 2     

682 01 253 Zuwendung Arbeit und Leben 1 73.080 71.300 0 0,00 5 Sb83

683 01 253 Zuwendung/Weiterleitung an Kooperations- 1 0 0 0 0,00 HE 0 Sb83

partner (BIM) 2     

683 02 253 Weiterleitung Arbeitgeberzuschuss für 1 0 0 0 0,00 0 Sb83

Projekt LAZLO 2     

683 03 253 Weiterleitung der Projektmittel 1 0 0 0 176.965,75 HV 0 Sb83

"Perspektive Kita für Migrantinnen" 2     

683 04 253 Weiterleitung Programmmittel PAF 1 0 0 522.240 595.169,88 0 Sb83

(Corona) 2     

683 05 253 Weiterleitung von sonst. Programmmitteln 1 0 0 0 84.237,89 0 Sb83

im Rahmen der VV SWAE (Corona) 2     

683 06 253 Weiterleitung der Mittel im Rahmen des 1 0 0 0 438.319,80 HV 0 Sb83

Klimaschutzprogramms für ESF-Projekte 2     

683 07 253 Weiterleitung Programmmittel PAM 1 0 0 1.463.250 31.500,00 0 Sb83

(Corona) 2     

683 08 253 Weiterleitung Programmmittel PAB 1 0 0 2.093.050 788.871,41 0 Sb83

(Corona) 2     

683 09 253 Weiterl. kons. Programmmittel Digitalis. 1 0 0 58.810 303.164,02 0 Sb83

v. Aus- u. Weiterbildungseinr. (Corona) 2     

683 10 253 Weiterleitung Programmmittel für flexi- 1 0 0 167.470 86.135,37 0 Sb83

ble Kinderbetreuung (Corona) 2     

683 11 253 Weiterleitung an Ausbildungspool Bremer- 1 0 0 0 97.913,44 HV 0 Sb83

haven 2     

683 12 253 Weiterleitung Projektmittel für Modell- 1 0 0 0 0,00 HV 0 Sb83

projekt Alleinerziehende 2     

683 13 253 Weiterleitung Projektmittel für 1 0 0 0 0,00 HV 0 Sb83

Anerkennungsberatung 2     



- 46 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6405 Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik EUR EUR EUR EUR

684 01 253 Wohnen in Nachbarschaften 1 189.630 185.000 185.000 206.268,09 5 Sb83

684 02 253 Arbeitsmarktpolitische Maßnahmen 1 1.799.630 1.755.000 1.785.000 1.784.698,04 4 Sb83

684 04 253 Zuwendungen an Maßnahmeträger aus BIWAQ 1 0 0 0 432.164,96 HV 4 Sb83

684 05 253 Zuwendung an Maßnahmeträger Existenz- 1 0 0 0 206.381,92 HV 0 Sb83

gründungsberatung Bremerhaven 2018-2020 2     

684 06 253 Task Force für Pflege und Instandhaltung 1 119.930 117.000 117.000 117.000,00 5 Sb83

maritimer Attraktionen in Koop. m.d. DSM 2     

684 07 253 Beratungsangebot für Geestemünde 1 46.130 45.000 45.000 60.000,00 5 Sb83

684 08 253 Quartiersmeistereien 1 410.000 400.000 400.000 267.000,00 5 Sb83

684 09 253 Zuwendung BHV-Plus-Projekte 1 180.000 180.000 210.000 122.538,20 4 Sb83

684 10 253 Zuwendungen an Maßnahmeträger "LOS" 1 0 0 0 41.794,28 HV 0 Sb83

812 01 253 Investive Aufwendungen JBA 1 0 0 0 0,00 Sb83

812 06 253 Erwerb von Geräten und sonstigen 1 0 0 0 0,00 Sb83

beweglichen Sachen 2     

892 01 253 Weiterl. inv. Programmmittel Digitalis. 1 0 0 250.000 0,00 Sb83

v. Aus- u. Weiterbildungseinr. (Corona) 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb83

Rücklage 2     

919 02 851 Zuführung an die Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb83

981 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 517.978,94 Sb83

1 SUMME DER AUSGABEN 3.920.830 3.880.570 8.088.810 7.737.655,04

SUMME DER EINNAHMEN 0 0 4.554.820 5.035.689,02

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -3.920.830 -3.880.570 -3.533.990 -2.701.966,02



- 47 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6402 Amt für Menschen mit Behinderung EUR EUR EUR EUR

E I N N A H M E N

119 81 219 Rückzahlung verauslagter Fernsprech- 1 0 0 0 23,52 Sb57

kosten 2     

119 99 219 Vermischte Einnahmen 1 1.000 1.000 1.000 667,00 Sb57

236 01 219 Erstattungen von der Bundesagentur für 1 0 0 0 0,00 Sb57

Arbeit für Eingliederungshilfe 2     

282 01 219 Spenden 1 0 0 0 12.370,00 HE Sb57

359 01 851 Entnahme aus der kapitelbezogenen 1 0 0 0 0,00 Sb57

Rücklage 2     

359 02 851 Entnahme aus der Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb57

381 01 892 Erstattungen innerhalb des Haushalts 1 0 0 0 0,00 Sb57

385 02 891 (K) Von Bremer Hst. 0304/985 10-0 für 1 0 0 0 0,00 Sb57

Erstattungen von Personalkosten (Inspo) 2     

385 03 891 (K) Von Bremer Hst. 0331/985 10-4 für 1 8.000 8.000 8.000 680,35 Sb57

Arbeitsplatzkost. Außenst.Versorgungsamt 2     

0 SUMME DER EINNAHMEN 9.000 9.000 9.000 13.740,87

A U S G A B E N

422 01 219 Bezüge der planmäßigen Beamten 1 38.230 38.230 0 3.075,13 Sb57

428 01 219 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 1 589.230 577.390 488.890 486.230,22 Sb57

Arbeitnehmer 2     

462 01 219 Globale Personalminderausgaben 1 0 0 0 0,00 Sb57

511 01 219 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 1 14.350 14.000 14.000 14.573,45 5 Sb57

Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 2     

514 03 219 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 1 0 0 690 0,00 3 Sb57

und dgl. 2     

518 11 219 Miete Hardware Arbeitsplatz 1 3.690 3.600 3.600 2.691,89 0 Sb57

525 01 219 Fortbildung von Bediensteten 1 500 500 1.000 476,11 2 Sb57

527 01 219 Reise- und Fahrkosten 1 1.230 1.200 1.200 177,57 6 Sb57

531 01 219 Übrige Versicherungen 1 430 420 420 336,90 4 Sb57

532 01 291 Betreuung von Behinderten 1 0 0 0 0,00 6 Sb57

532 02 291 Sonderfahrten für Behinderte 1 0 0 0 0,00 6 Sb57

532 03 219 Informations- und Öffentlichkeitsarbeit 1 0 0 200 0,00 6 Sb57

532 04 291 Aufwendungen für Schwerbehinderten- 1 720 700 700 402,98 6 Sb57

vertretung 2     

532 05 291 Inklusionsbeirat 1 16.250 15.850 15.850 4.326,35 3 Sb57

532 06 291 Ärztliche Gutachten, Stellungnahmen u.ä. 1 260 250 500 0,00 4 Sb57

532 07 291 Inklusion im Sport 1 16.380 15.900 16.500 245,50 3 Sb57

532 08 291 Umsetzung des Teilhabeplans 1 10.250 10.000 10.000 0,00 4 Sb57

532 82 219 Lizenzkosten Standard-Software 1 0 0 0 0,00 0 Sb57

Arbeitsplatz 2     

539 01 291 Behindertensportfest 1 20.500 20.000 20.000 28.626,75 HE 0 Sb57

539 03 291 Veranstaltungen 1 4.100 4.000 4.000 5.387,85 3 Sb57

539 09 219 Stellenausschreibungen 1 0 0 0 1.664,66 3 Sb57



- 48 -

Titel FKZ Bezeichnung der Haushaltsstelle Ansatz Ansatz Ansatz Ist HV VG OEH

2025 2024 2023 2022

6402 Amt für Menschen mit Behinderung EUR EUR EUR EUR

539 99 219 Vermischte Ausgaben 1 0 0 0 2.191,21 6 Sb57

681 02 241 Ergänzende Hilfe zum Lebensunterhalt an 1 2.770 2.700 2.700 0,00 1 Sb57

Hinterbliebene 2     

684 01 291 Zuschüsse 1 5.540 5.410 5.410 0,00 4 Sb57

790 01 291 Sonstige Baumaßnahmen 1 0 0 0 0,00 Sb57

812 06 219 Erwerb von Geräten und sonstigen 1 0 0 0 0,00 Sb57

beweglichen Sachen 2     

893 02 291 Inv.-Zuschuss für den Bau einer Rampe an 1 0 0 0 0,00 Sb57

der Großen Kirche 2     

919 01 851 Zuführung an die kapitelbezogene 1 0 0 0 0,00 Sb57

Rücklage 2     

919 02 851 Zuführung an die Drittmittelrücklage 1 0 0 0 0,00 HV Sb57

989 01 891 (K) An Brem. Hst. 3307/389 10-9 Erstatt. 1 0 0 0 0,00 0 Sb57

Kostenanteil an der Kriegsopferfürsorge 2     

1 SUMME DER AUSGABEN 724.430 710.150 585.660 550.406,57

SUMME DER EINNAHMEN 9.000 9.000 9.000 13.740,87

ZUSCHUSS(-), ÜBERSCHUSS(+) -715.430 -701.150 -576.660 -536.665,70



- 49 - 

 

Haushaltsvermerke/Erläuterungen zu den Kapiteln des Ausschussbereiches 5 
 
 
Dezernat III, Sozialamt 
 
Zu Kapitel 6401 (Personalkosten): 
Das Land Bremen beteiligt sich als überörtlicher Sozialhilfeträger derzeit an den Kosten für die anerkannten 
Stellen der Eingliederungshilfe bei den Personalhauptkosten und Personalnebenkosten mit 60 %. 
 
Zu 6401/385 01 und 385 03: 
Die Zuweisungen sind für die Wahrnehmung von Landesaufgaben in der Abteilung „Ergänzende soziale Leis-
tungen“ des Sozialamtes bestimmt. 
 
Zu 6408/282 01, 359 02, 385 01, 428 02, 532 03, 532 04 und 919 02: 
Am Ende des Haushaltsjahres nicht verbrauchte Mittel bei 6408/428 02, 532 03 und 532 04 sind unter Be-
rücksichtigung der entsprechenden Ist-Einnahmen bei 6408/282 01, 359 02 und 385 01 der „Drittmittel-
Rücklage“ über 6408/919 02 zuzuführen. 
 
Zu Kapitel 6411: 
Die Kosten für die Grundsicherung (ambulant und stationär) im Alter und bei Erwerbsminderung werden zu 
100 Prozent vom Bund auf Basis der Nettoausgaben des laufenden Jahres finanziert. Die Haushaltsansätze 
werden mit dem Bund über das Land abgestimmt. 
 
Zu 6416/282 01, 359 01, 539 01 und 919 01: 
Am Ende des Haushaltsjahres nicht verbrauchte Mittel bei 6416/539 01 sind unter Berücksichtigung der ent-
sprechenden Ist-Einnahmen bei 6416/282 01 und 359 01 der „Drittmittel-Rücklage“ über 6416/919 01 zuzufüh-
ren. 
 
Zu 6419/359 01, 282 01, 539 01 und 919 01: 
Am Ende des Haushaltsjahres nicht verbrauchte Mittel bei 6419/539 01 sind unter Berücksichtigung der ent-
sprechenden Ist-Einnahmen bei 6419/282 01 und 359 01 der „Drittmittel-Rücklage“ über 6419/919 01 zuzufüh-
ren. 
 
Zu 6420/282 01, 359 02, 539 01 und 919 02: 
Am Ende des Haushaltsjahres nicht verbrauchte Mittel bei 6420/539 01 sind unter Berücksichtigung der ent-
sprechenden Ist-Einnahmen bei 6420/282 01 und 359 02 der „Drittmittel-Rücklage“ über 6420/919 02 zuzufüh-
ren. 
 
Zu Kapitel 6421: 
Die Haushaltsansätze sind mit dem Land abgestimmt und werden zu 100 % erstattet. 
 
Zu Kapitel 6424 bis 6430 (Nettosozialhilfekosten und Nettoeingliederungshilfekosten): 
Die Nettoausgaben werden derzeit vom Land Bremen zu 84,5 % erstattet. 
 
Zu 6440/385 10: 
Der Bund beteiligt sich zweckgebunden an den kommunalen Ausgaben für die Leistungen für Unterkunft und 
Heizung nach § 22 Absatz 1 des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch (SGB II). Hierbei gelten landesspezifische 
Beteiligungsquoten, deren Höhe sich aus den gesetzlich festgelegten Werten nach § 46 Absatz 6 und 7 SGB 
II sowie den mit dieser Verordnung festzulegenden beziehungsweise anzupassenden Werten nach § 46 Ab-
satz 8 SGB II ergeben. 
 
Nach § 46 Absatz 10 Satz 1 des SGB II ist das Bundesministerium für Arbeit und Soziales ermächtigt, durch 
Rechtsverordnung mit Zustimmung des Bundesrates die landesspezifischen Werte nach § 46 Absatz 8 Satz 1 
SGB II sowie die sich ergebenden landesspezifischen Beteiligungsquoten für das laufende Jahr festzulegen 
und rückwirkend anzupassen. 
 
Die Grundlage für die Ermittlung des landesspezifischen Wertes nach § 46 Absatz 8 SGB II bilden die von den 
Ländern gemeldeten Vorjahresausgaben für Bildungs- und Teilhabeleistungen nach § 28 SGB II und nach § 
6b des Bundeskindergeldgesetzes (BKGG). 



- 50 - 

 

 
Derzeit beträgt der Beteiligungssatz für Bremerhaven nach der Bundesbeteiligungs-Festlegungsverordnung 
2023 (BBFestV 2023) für das Jahr 2024 68,11 % an den Kosten der Unterkunft. 
 
 
Dezernat III, Amt für kommunale Arbeitsmarktpolitik 
 
Zu 6405/231 02, 231 03, 236 01, 359 02, 385 02, 385 03, 385 05, 385 07, 385 09, 385 10, 385 13, 385 18, 
385 19, 385 21, 385 22, 385 23, 385 24, 385 25, 428 05, 532 03, 532 04, 532 05, 532 06, 683 01, 683 03, 683 
06, 683 11, 683 12, 683 13, 684 04, 684 05, 684 10 und 919 02: 
Am Ende des Haushaltsjahres nicht verbrauchte Mittel bei 6405/428 05, 532 03, 532 04, 532 05, 532 06, 
683 01, 683 03, 683 06, 683 11, 683 12, 683 13, 684 04, 684 05 und 684 10 sind unter Berücksichtigung der 
entsprechenden Ist-Einnahmen bei 6405/231 02, 231 03, 236 01, 359 02, 385 02, 385 03, 385 05, 385 07, 385 
09, 385 10, 385 13, 385 18, 385 19, 385 21, 385 22, 385 23, 385 24 und 385 25 der „Drittmittel-Rücklage“ 
über 6405/919 02 zuzuführen. 
 
 
Dezernat VIII, Amt für Menschen mit Behinderung 
 
Zu 6402/282 01, 359 02, 539 01 und 919 02: 
Am Ende des Haushaltsjahres nicht verbrauchte Mittel bei 6402/539 01 sind unter Berücksichtigung der ent-
sprechenden Ist-Einnahmen bei 6402/282 01 und 359 02 der „Drittmittel-Rücklage“ über 6402/919 02 zuzufüh-
ren. 
 
 
Übersicht über Einnahme-Ausgabe-Beziehungen

Haushaltsstelle, Kapitel, 
Gruppe

Haushaltsstelle, Kapitel, 
Gruppe

Gegenstand Hinweis

6401/385 01 6401/422 09, 428 03 Personalkosten 2

6401/385 03 6401/812 06 Investive Mittel für das Sozialamt 1

6402/282 01 6402/539 01 Spenden für das Behindertensportfest 5

6405/111 01, 385 03 6405/532 05, 683 01 Berufsinformationsmesse (BIM) 1

6411 Einnahmen 6411/671 22 - 681 25 Grundsicherung 6

6416/385 01 6416/681 50 Leistungen für Opfer politischer Verfolgung in der DDR 1

6420/282 01 6420/539 01 Spenden 5

6421 Einnahmen 6421 Ausgaben Leistungen u. a. nach dem SGB XII, LPG, StGB u. LAG 1

6424 bis 6430 Einnahmen 6424 bis 6430 Ausgaben Leistungen nach dem SGB IX und XII (Eingliederungshilfe, Hilfe zur 
Pflege, Hilfen zur Gesundheit, Blindenhilfe, übrige Leistungen)

3

6440/385 10 6440/681 01,
6441/681 01 - 95

Kosten für Unterkunft, Heizung, Bildung und Teilhabe 4

1) 100 % Kostenerstattung
2) Teilkostenerstattung
3) Die Nettoausgaben werden derzeit zu 84,5 % erstattet.
4) Die Einnahmen richten sich nach einem vom Bund vorgegebenen prozentualen Schlüssel, der auf die Ausgaben angewendet wird.
5) Die Ausgaben entsprechen den Einnahmen.
6) Die Ausgaben werden nach Abzug der Einnahmen zu 100 % erstattet.

 


	175_Deckblatt AB 5
	176_6401
	177_6408
	178_6410
	179a_6411
	179b_6412
	180_6416
	180b_6419
	181_6420
	182_6421
	185_6424
	186_6425
	187_6426
	188a_6427
	188b_6428
	188c_6429
	188d_6430
	188e_6431
	190_6440
	191_6441
	192_6641
	193_6405
	194_6402
	195_Haushaltsvermerke, Erläuterungen AB 5

